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wiersza drukiem drobnym (petitowym) za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 cnt.
(na 3 stronnicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cnt. za każdy raz. n o ł ą e s e w *  
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dniu p. A. Oppelik, Wollzeile 29 i w Pradze Ferdinandstrasse Nr. 38. Na Franeyę i ,*ng>*t 
w Paryżu p. W. Raczkowski, Faubourg Poissoniere Nr. 33. Ogłoszenia zas: w Wiedzuu W ^ c b g a s s e  
Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipzku, BazyUi (Szwajcarya) 1 W r o c la w  pp. Haasenstem 
i Vogler; w Wiedniu F. Lob, Reichsrathsplatz N. 2 i  R. Mosse Seilerstatte N. 2, Rotter & Com- B ^ e rg . 13, 
W Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. R. Mosse; W Frankfurcie  n. M. p. (z. L. DaUDC «  tiom.

Przedpłata na „0ZAS"
od dnia 1 Stycznia 1875 r. 

w Krakowie
na pół roku na kwartał na 2 miesiące na 1 miesiąc

d r . 1 0  — złr. 5  — złr. 4  — złr. • .

Z przesyłką pocztową w państwie 
austryackiem:

na pół roku na kwartał na 2 miesiące na 1 miesiąc
złr. 1 *  -  złr. O -  złr. «  -  złr. » f to .

U prasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypi
sanie nazw iska i miejsca odbioru, albo nadesłanie da
wnej opaski drukowanej z adresem.

Prenum erata liczy się tylko od pierwszego 
do ostatniego dnia w m iesiącu.

B ^*Prenum eratę najdogodniej przesyłać prze
kąsem poostowym.

Cena y Czasu* zagranicą ogłoszoua je s t w ty tu le 
każdego numern.

K raków  2  stycznia.
Telegram przyniósł nam na zakończenie sta

rego roku wiadomość, że Don Alfons, książę 
Asturyi, syn królowej Izabelli, na rzecz któ
rego matka jego, opuszczając Hiszpanię w skutku 
rewolucyi, zrzekła się korony, obwołany zo- 
stał królem, tudzież że armia północna i ar
mia środkowa uznały nowego króla. Wiado
mość ta poprzedzoną była doniesieniem, że 
jenerał Campos zrobił d. 29 grudnia powsta
nie na czele dwóch batalionów w Murviedro 
w Walencyi, w skutku czego armia środkowa 
odwróciła się od Karlistów, aby ruszyć prze
ciw powstaniu Alfonsistów.

Tyle dotąd wiadomo nam o tern ważaem 
zdarzeniu, które stanowić będzie punkt prze
silenia w sprawie hiszpańskiej. Pokazuje się, 
że armia środkowa zamiast uderzyć na jene
rała Campos, złączyła się z nim, a za jej przy
kładem poszła armia północna, której dowódz
two miał objąć sam naczelnik rządu, marsza
łek Serrano. Telegram czwartkowy nie wyja
w ił dokładnie, czy obwołanie ks. Alfonsa kró- 
c-m nastąpiło już w Madrycie, lub tylko w o-  
ozie wojsk na jego stronę przeszłych, lecz 

yrczorajsze telegramy donoszą już, że w Ma- 
rycie powstał nowy rząd i wezwał don Al- 
ou«8 do stolicy dla objęcia tronu. Kiedy więc 
srrano dla podniesienia swojej powagi zde

cydował się wreszcie wyruszyć przeciw Karli- 
etom, partya Alfonsistów w Madrycie podnio 
sta tem śmielej głowę, że dyktator żadnym 
tryumfem militarnym nie usprawiedliwił ocze 
kiwań republikanckich.

Nie ośmielamy się z góry utrzymywać, że 
monarchia w Hiszpanii przywrócona, bo krót

Cięśó llteraoko - artystyczna.

kie dzieje panowania króla Amadeusza, które 
miało położyć koniec rewolucyi, są dowodem, 
że Hiszpania jak nie była zdolną uorganizo- 
wać się w republikę, tak również nie zdołała 
znieść długo swobód rządu konstytucyjnego i 
reprezentacyjnego. Wprawdzie posiadała ona 
rządy konstytucyjne za królowej Izabelli, ale 
mimo systemu reprezentacyjnego i parlamen
tarnych form konstytucyi, bezpieczeństwo ko
rony polegało przedewszystkiem na wojsku; 
dla tego też jenerałowie czy się zwali Mina, 
Espartero, Odonnell, Narvaez, Concha, Serra
no lub inaczej, bywali rzeczywistymi władzcami 
kraju. Wojny domowe często ponawiane stwo
rzyły tam przewagę wodzów wojsk, a wojska 
bywały poniekąd gwardyą pretorianów. Serra
no wychowany więcej w przedpokojach pała
cu królewskiego niż w obozie, zdołał wynieść 
się na stopień najwyższy w państwie i objąć 
władzę niemal dyktatorską, ale nie znalazłszy 
w wojsku zaufania, nie przedstawiał żadnej 
rękojmi trwałości rządów. W ostatnich cza
sach wyjechał wreszcie do armii północnej, 
chcąc jakimkolwiek wawrzynem uwieńczyć 
czoło swoje, ale nie pokazał się nigdzie na 
polu bitwy.

Obwołanie don Alfonsa królem jest dla po
lityki pruskiej bardzo niemiłym wypadkiem, 
bo świadczy, iż gdy Rosya kierowała się roz
wagą, odmawiając uznania rządu powstałego 
zamachem stanu, istniejącego tylko faktycznie, 
bez najmniejszej nawet formalności uznania swe
go w kraju bądź prze* reprezentacyę kortezów, 
bądź przez ayuntamienta, które w podobnych 
przypadkach dąwały nieraz głos decydujący, 
przeciwnie Prusy, trzymając się zasady, któ
rą i wobec Francyi stosowały, iż należy tę 
ostatnią trzymać ciągle w anarchii, pośpieszyły 
z uznaniem Serrana właśnie w chwili, gdy w 
niektórych gabinetach noszono się z myślą 
przyznania don Carlosowi praw strony woju
jącej. Uznanie Serrana przez inne państwa, 
jak Anglię, Francyę i Austryę było tylko na
stępstwem pierwszego kroku wyszłego z Ber
lina. Zresztą Anglia nigdy w ostatnich latach 
nie odmawiała uznania faktu, trzymając się za
sady nieiaterwencyi; FranCya zaś była zmu
szoną iść za przykładem Prus, aby rozbroić 
ich podejrzenie, iż rząd jej żywi sympatye 
antirepublikanckie, chociaż sam jest republi- 
kanckim; co do Austryi zaś, ta niemogłaby się 
połączyć w tej sprawie z Rosyą bez obu
dzenia podejrzenia Prus, iż przymierze trzech 
Cesarzów rozpadło się. Mogła więc tylko uczy
nić to Rosya, dla której Prusy okazywać nie

przestają względów, choćby chciała iść dalej 
jeszcze w odrębności swej politycznej.

Nowa rewolucya w Hiszpanii, która wynio
sła ks. Alfonsa na tron i położyła koniec 
przynajmniej na teraz republice i rządom dy
ktatorskim Serrana, jest więc porażką polityki 
ks. Bi8raarka tak dyplomatyczną jak i ze wzglę
du na Francyę, gdzie partya monarchiczna znaj
dzie ztąd może otuchę i wzmocnienie.

Wprawdzie wstąpienie na tron ks. Alfonsa 
nie zakończy wojny domowej, bo z jednej stro
ny Karliści nie złożą broni przed młodszą li
nią Burbonów, z drugiej zaś republikanckie 
ziemie południowe i socyalistyczne miasta, jak 
Barcelona, Murcia, Kadix znajdą może powód 
do wystąpienia zbrojno przeciw nowemu kró
lowi, jak niemniej przywódzcy stronnictw repu
blikanckich w przyszłych bortezach, oraz ludzie, 
którzy ambicye swoje związali z losami czy 
obecnego rządu, czy w ogóle rządu republikan- 
ckiego, staną przeciw księciu Asturyi, a zatem 
Hiszpania może tylko nowy przebywać będzie 
epizod nieustających zawikłań i rewolucyj, ale 
chwilowo rzeczy biorąc, powstanie dzisiejsze 
stanowi wypadek wielkiej wagi tak ze względu 
na Hiszpanię, jak i w ogóle na politykę 
ks. Bismarka.

X0RE8P0NDKNCY „CZASU.*
Wiedeń 30 grudnia (późniono).

W przyszłym tygodniu rozpocznie się proces 
Ofeahoims, którego prokura, torya oskarża o zbro
dnię oszustwa z §§ 197» 200, 201, a karaną po
dług § 203 u. 'k. Pester Lloyd ogłosił d. 23 b. ic. 
akt oskarżenia; a w numerach z d. 24, 25 tudzież 
29 b. m. podaje motywa w uzsadnieniu aktu oskar
żenia. Dopiero dziś nrokuratorya tutejsza zabrała 
sakł&d Pester Lloyda przeznaozouy dla krajów 
przedlitawskich, ale główny akt oskarżenia, zawie
rający 10 punktów, z których każdy zawiera zna
miona zbrodni oszustwa, znajduje od tygodni? 
w ręku wszystkich redakoyj ;i pó kawiarniach i 
restauracyach znają już również kfet oskarżę ia z 
z Pester Lloyda. Ogłoszenie nastąpiło przez niedy
skrecję, popełnioną przez jednrgo z dziennikarzy 
tutejszych. Nietylko w tej sprawie, ale i w sprawie 
hr. Arnima i Kullmana nastąpiła wczesna publiką- 
cya bądź aktu oskarżenia, bądź wyroku, tak i* 
sądy dotyczące widziały się zniewolone wytoczyć 
śledztwo. Fakta te coraz zresztą liczniejsze są ró 
wnież przyczynkiem do rejestru skarg wypowie 
dzianych w Przeglądzie Polskim w artykule „Bez
karność.* W ogóle wszystkie przyg towania do 
procesu Ofenheima mają poniekąd cechę dramaty
czną, tak ze względu na sesyę nadzwyczajną jaką 
wąd poświęca tej sprawie, jakotsż ze względu na 
tak licznych a po części i dostojnych świadków,

wreszcie na długość trwania procesu. Odczytanie 
nader obszernego aktu oskarżenia, zawierającego 
już dotąd 12 szpalt bitego druku w Pester Lloy
dzie, zajmie może całe poniedziałkowe posiedzenie. 
Proces potrwa przeszło 5 tygodni. Przez 16 dni 
isjmie cn wyłączną uwagę stolicy, niemająo współ
zawodnika w Badzie państwa. Rozumie się samo 
przez się, że w miarę dłuższego trwania procesu 
zajęcie u publiczności Błabnąć musi. Być wszelako 
może, że pewne intermezza i epizody bardzo łatwo 
zdarzać się mogące podczas rozprawy, zdołają oży
wiać i podtrzymywać zajęcie aż do końca procesu. 
Znane bowiem są wypadki tego rodzaju, iż proku- 
ratorya w ciągu rozprawy ustnej widzi sję zniewo
loną oskarżać tego lub owego świadka. Mówią, iż 
na podobne intermezza należy być przygotowanym. 
W każdym razie proces Ofenheima przez cały mie
siąc styczeń dostarczy dziennikom obfitego mate- 
ryału do artykułów wstępnych i chronique sćanda- 
leuse, a Europa będzie miała zwrócone oczy na 
wiedeńską salę sądową. Proces usprawiedliwi ocze
kiwania i obawy wielu osób.

Dziennikom tutejszym potrzeba od czasu do oza- 
su pewnego rodzaju memento z Berlina, aby ostu
dzić ich zapał w podziwianiu wszystkiego, co pru
skie. Dobroczynny ten wpływ wyierają terzz kry
tyka wyroku w sprawie hr. Arnima ze strony pół- 
urzędowych pism pruskich, tudzież świeża wojna 
podjazdowa wydana przez też srma pisma p. La- 
skerowi, znanemu przywódzcy stronnictwa narodo- 
wo-postępowego w Berlinie. Pisma te ubóstwiały 
p. Laskera, dopóki bezwzględnie popierał p. Bis- 
marka, wszyscy ministrowie pruscy pochlebiali p. 
Laskierowi, wiem np., iż minister oświaty Dr Falk 
w nsjwiększśj z nim zostawał zrżyłości i podró
żował z p. Laskerem przeszłego roku po górach 
szwajcarskich, a teraz półurzędowe pisma pruskie 
przypominają p. Laskerowi jego pochodzenie „se
mickie.* Zawsze ta sama historya z wyciśniętą i 
użytą cytryną. Avis au tecteur dla dzienników tu
tejszych.

Stan rzeczy w Serbii nie przestaje niepokoić tu
tejszego świata politycznego. Działalności obecnego 
gabinetu serbskiego nikt jeBzcze nie obawia się na 
seryo, ale lękają się następców tego rządu w Bel
gradzie. Wśród tych okoliczności coraz więcej od
zywa się głosów, powątpiwającycb o powodzeniu 
polityki austryaoko-węgierskiej na Wschodzie.

Wczoraj i dziś śnieg pada ustawicznie, tak iż 
obawa przed podobnemi zawiejami śnieżnemi, jak  
przed świętami, jest bardzo uzasadnioną.

Wiedeń 1 stycznia.

Wiadomości dzisiejsze z Madrytu były dla wszy
stkich tutaj niespodzianką, tak dla polityków z po
wołania i z urzędu, jakoteż dla polityków dzienni
karskich. Reżyserowie tego nowego wywrotu w Hi
szpanii wywiązali się z zadania swego w sposób 
mistrzowski. Bez krwi rozlewu, w największej ci
chości, baz długich przygotowań obalili rzcczpo 
‘jpolitę hiszpańską, która skonała i zasnęła jeszcze 
przy samym schyłku nowego roku. Obwołanie ks. 
Asturyi Alfonsa królem hiszpańskim pociągnie za 
sobą niewątpliwie ważne następstwa polityczne w 
ogólnem położeniu europejskiem, a mianowicie nie-

tylko względem położenia Karlistów, alo względem 
stosunku nowego króla do Niemiec i Austryi; tu 
dzież względem wpływu i oddziałania nieuniknio
nego na formę rządu we Francyi. Mocarstwa na - 
turaloie uznają rząd Alfonsa, jak uznały rząd mar
szałka Serrany, który znowu okazał się mistrzem 
intrygi. Zwolennicy „republikanizmn zagraniczne
go*' w Wiedniu bardzo niemile dotknięci zostali 
depeszami z Madrytu. To też tyle trzeba było za
chodów, aby uznać rządy Serrany, w którym wi
dziano reprezentanta rzeczypospolitej, a w końcu 
tenże sam Serrano ustępuje przed 17-letnim mło
dzieńcem i synem owej królowej, która w oczach 
świata liberalnego uchodzi za jednę z głów euro
pejskiego stronnictwa konserwatywnego

Dyplomacja rosyjska może tryumfować, ona je
dyna nie niecierpliwiła się, nie uznała rządów Ser
rany, tak, iż uznanie Alfonsa ze strony Rosyi tem 
większo będzie miało znaczenie. „W naezych  o- 
czach*, wyraziła się nie dawno pewna osoba na
leżąca do dyplomacji rosyjskiej — „marszałek 
Serrano nie jest niczem innem, tylko naczelnikiem 
jednego stronnictwa, i to nie wiedzieć j a k i e g o  
stronnictwa, on tak dobrze włada w jednej pro- 
wincyi hiszpańskiej, jak Don Carlos w innej; Ro
sya nie może narazić swego reprezentanta na wę
drówkę po górach z marszałkiem Serraną, w razie 
gdyby Don Carlos go wyparł z Madrytu." Wiado
mo, że i tutaj — zwłaszcza w kołach dworskich — 
nie panował zbytni zapał z powodu tak spieszne
go uznania rządów marszałka Serrany. Tutaj ks. 
Alfons— jak wam to zawsze pisałem — posiada li
czne sympatye, i rzec można także i pswne stron
nictwo, nic bez wpływu na koła rządowe i dwor
skie, lubo istnieją koła jeszcze bardziej wpływowe, 
które może nie przypuszczały wcale restaura
cji młodego wychowańca z Terezyanum.; Gdy 
kwesty a uznania stanie na porządku dziennym, 
ks. Alfons i w Wiedniu będzie miał licznych 
przeciwników, przeważnie w obozie stronnictwa 
Vaterlandu, upatrującego w Don Carlosie jedynego 
pretendenta. Dziennik ten już dziś oświadcza, iż 
ks. Alfons, wychowany w szkole p. Schmerlinga, 
zawdzięcza powołanie swe na króla spiskom 
między ks. Serraną a ks. Bismarkiem Dalsze losy 
Karlistów zależą zresztą od pytania, czy europej
skie stronnictwo liberalne stanie po stronie ks. Al
fonsa, czy nie; zależeć to będzie cd hasła, jakie 
w tej mierze wyjdzie z Berlina, gdzie nie mogą nie 
sprzyjać temu chaosowi, jaki panuje w świecie ro
mańskim. Telegram ostatni z Paryża, donoszący o 
stosunku nowego króla do Papieża zdolen będzie 
zjednać mu sympatye w obozie katolickim, ale go
tów go pozbawić poparcia re strony liberalizmu. 
Bądź co bądź takie jeBt ogólne przeczucie, że na
gły wybór ks. Alfonsa królem hiszpańskim jest 
znowu ważnem pociągnięciem na wielkiej szacho
wnicy, na której grają dwa obozy przeciwne, libe
ralizm i konserwatyzm, ale pociągnięciem o na
stępstwach nieuniknionych. Trzeba tylko poczekać 
jakie z Berlina wyjdzie hasło.

Ks. Alfons Asturyjski urodzony d. 28 listopada 
1857, osiągnął podług statutu rodzinnego dopiero 
przed kilkoma tygodniami pełnoletność. Dnia 25go 
czerwca 1870 r. królowa Izabela zrzekła się była 
korony na rzecz syna swego. Przez dwa prtsszło 
lata ks. Alfons bawił w T e r e s i a n u m ,  a przed

ZE ŚWIATA KSIĄŻKOWEGO.
C

I .
Kalendarz i książki dla dzieci — Wspomnienie o Kornie — 

Dzienniki lllustrowane warszawskie — Wydawnictwo 
kompletne dzieł autorów — Album Matejki — Kroni
ka rodzinna.

Zazwyczaj na Nowy Roku zapełniają się księ
garnie kalendarzami i książkami dla dzieci. Pier
wsze występują w najrozmaitszych farmach; już jsk 
gruta księgi illustrowane, gdzie wszystko znajdziesz 
ca ci potrzebne i niepotrzebne — już chromolito- 
'jrefawane w stosowne emblemata niby obrazek do 
uwieszenia na ścianie — już w tradycyjnym kształ- 

ulubionym przez gospodarzy wiejskich z białe- 
ksrtkami do zapisywania urodzin dzieci i in

nych dat kroniki miejscowej — już nareszcie kie
szonkowych, rozmaitej wielkości, a raczej małości 
niewiększej od kwadratowego cala.

Pod tym względem sterano się dogodzić wszel
kim potrzebom i smakom publiczności.

Drugie, to jest książki dla dzieci, dla chłopców 
i dziewcząt, dla młodego wieku, z oznaczeniem na
wet pewnych lat do których mają być zastosowane, 
dostarczają nierównie liczniejszego kontyngensu. 
Dość spojrzeć na te stosy, a już ćmi się w oczacb, 
od jaskrawych barw na okładkach ozdabiających 
tytuły, które najczęściej trudno przeczytać, dzięki 
grymasom skarykaturowanych liter. Sama powierz
chowność tych kwadratowych książeczek, z koloro
wanymi obrazkami, ponętną jont dla kupujących, 
awykle niezdecydowanych czy dziecku kupić zabawkę, 
czy książeczkę na wiązanie? Lecz moralność szepce 
do ucha: kup książeczkę — zabawka się zepsuje— 
a książeczka i zabawi i czegoś nauczy. — Panuje 
też w rzeezynistości niemały ruch w tej gałęzi spe
kulacyjnego pisarstwa. Sto innych książek niewątpli
wej wartości, niezwróci na siebie uwagi — ale na 
książki dla dzieci, zawsze pokup. Wiedzą o tem 
księgarze i dla tego zamawiają je u trudniącyh się 
tą specyalcością autorów, którzy najczęścej prze
rabiają jaką francuską lub niemiecką ramotkę, a 
obrazki i okładki tprowadz;ją się z Lipska. Da- 
wnemi czasy niemiano u nas wyobrażenia o tej li
teraturze dla dzieci, a chowały się dzięki Bogu, ‘ 
wychodziły ca tęgich ludzi z sercem i głową. Do 
p.aro z początkiem tego wieku, księgarz wrocław- 
( .i Bogumił Kom, wziął na swój żołd jakiegoś li 
ao piszącego po polsku pismaka, i rozpoczął fa

brykę książek dla edukacji dzieci, na wielką skalę.

)lugi czas zalewał on lemi tłómaczeniami to z nie
mieckiego, to z francuskiego, całą Polskę, która 
przyzwyczaiła się karmić niemi młodociane umy
sły i serca; dopóki panna Tańska, swemi pismami 
adukacyjnemi niewytrąciła mu z rąk tego mono- 
olu. Kierunek jej właściwie miał na celu więcej 

ukształcenie dobrych i światłych matek, niż do
starczanie książkowych zabawek dla dzieci. Atoli 
odtąd nasi warszawscy i inni przedsiębiorcy, wi
dząc w tem zyskowną spekulacyę, rzucili się do 
wydawnictwa strojnych książeczek dla dzieci, w 
ozem więcej przychylali się na stronę Wilhelma 
Bogumiła Korna, niż panny Tańskiej. Każdy rok 
przynosi mnóstwo tych płodów w postaci powia
stek, bajeczek, komedyjek, podróży i czasami za
żywa o historyę i geografię, częściej o nauki przy
rodnicze — a wszystko podaje w sposób bardzo 
przystępny dla dziecinnych główek, tak przystępny 
że po przeczytaniu jak łatwo weszło do główki, 
tak łatwo z niej wyleci. Ta niby ułatwiona nauka, 
wwinnsby wychować pokolenie nadzwyczaj w y
kształcone z ogromnym zapałem do nauki — tym
czasem rezultat pokazuje co innego; ignorantów i 
obojętnych spotyka się może więcej niż dawniej, 
kiedy nie wiedziano o ułatwiających metodach nau
czania, kiedy nauka była nie zabawką, lecz potrze
bowała mozołu i pracy, aby ją zdobyć.

Zauważano też, że to wczesne podsuwanie ksią
żeczek w miejsce zwykłych zabawek wyradza się naj
częściej w skłonność niepohamowaną czytania od
rywającego cd zatrudnień i znajomości rzeczywi
stego życia, czytania drażniącego ciekawość a nie- 
doskonalącego wewnętrznie, a tem mniej ubogaca
jącego umysł pożyteoznemi wiadomościami. Uwa
żano i to jeszcze, że książki dla dzieci udające 
naiwność młodocianego wieku, tak samo nierobią 
na dzieciach wrażenia jak na naszych wieśniakach 
te popularne wyroby, które sadzą się, aby udawać 
język gminny, i rubaszność prostaków. Dziecko, 
dla którego żywej wyobraźni najwięcej ma uroku 
i ciekawości wszystko co robią starsi, nieintere- 
suje się sobą, do niozego tak niewzdycha, jak że
by mogło zrównać się ze starszymi; wieśniak zno
su, bierze za żart ze siebie, jeżeli kto przemawia 
jego językiem, a nie tak poprawnym, jakim mó
wią ludzie wykształceni. Czytając, pragnie on się 
wykształcić i nabyć ogłady — a bynajmniej nie 
idzie mu o to, aby pozostał w swojem prostactwie. 
Nigdy podobnoś niezdsrzyło się jeszcze, aby która 
z tych dziecinnych książeczek, czy książeczek dla 
dzieci, zrobiła na młodym umyśle wrażenie roz
strzygające nieraz o całym kierunku życia; kiedy 
przeciwnie dzieło poważne, wcale nie dla tego wie 
ku pisane, wywierało wpływ, który nieraz o przy 
szłości człowieka stanowił. Ilu to wielkich hetma

nów i statystów niestworzył Plutsrch; ilu dziel
nych kapłanów nieDaprowadziły na tę drogę żywoty 
świętych; Robinzonowi zawdzięcza świat niejedne
go z tych śmiałych żeglarzy, którzy poodkrywali 
nieznane strony; Telemakowi, niejeden przeznaczo
ny do wysokich godności, praweść charakteru, spo
sób myślenia szlachetny i wspaniały. Są też to w 
całem znaczeniu edukacyjne dzieła, jakiemi nie- 
mogą się nazwać te na komendę fabrykowane, o- 
lirazkami upstrzone książeczki, które dziś stoją na 
równi z lalkami, wózkami i bębenkami, i jak te 
zabawki niezostawiają po sobie śladu.

Pisma peryodyczne, mianowicie ilustrowane two
rzą zastęp beletrystyczny bardzo ponętny dla czy
tającej publiczności. Jak dziś stoją rzeczy, jedna 
Warszawa wyrobiła sobie monopol na publikacje 
tego rodzaju, ale monopol zdobyty zasługą, a za
tem nieszkodzący, ani ciężący nikomu. W Wiedniu 
P o s t ę p ,  we Lwowie S t r z e c h a  marzyły coś o 
współzawodnictwie z warszawskiemu ilustracyami, 
długo jednak utrzymać się niemogły, nawet przy 
nojzupełniejszej swobodzie pisaniu. Ż-aby trafić w 
smak publiczności, trzeba umieć utrzymać się na 
tej wąskiej linii, z której zbaczając w jedrą lub 
drugą stronę jątrzy się zbytkiem nacisku, lub zra
ża brakiem taktu. Tak Kłosy, jak Tygodnik, dwa naj
główniejsze ilustrowane pisma warszawskie, w zns- 
cznej części zawdzięczają swoje powodzenie przyzwo
itemu tonowi zachowywanemu względem osób, co im 
nieprzeszkadra z przekor.ariem mówić o rzeczy; 
lubo niekiedy swoją uprzejmość ilustratorską posu
wają aż do częstowania nas facjatami sław para
fialnych zapewne zasłużonych w powiecie, Inb do ro
gatek, lecz ni8 mogących interesować po za tym o- 
brębem nikogo. Grzeczność ta mogłaby tłómaczyć 
się chęcią pozyskania interesu dla pisma w każ
dym zakątku kraju — a może też dotrzymywaniem 
kroku bieżącej aktualności, jak to robi pierwsza 
lepsza gazeta publikująca nadsyłane nekrologi. Z 
tem wszystkim jeśli nikogo nie bawi czytanie 
nekrologów małoznanyoh nieboszczyków, to_ rów
nież mało go zająć potrafią wizerunki ieb,  ̂nie od
znaczające się osobliwym artyzmem. Nsj części*j 
bowiem kopiowane są z fotografii. W historycznej 
przeszłości znalazłoby się przecież wiele cennych 
portretów, któreby daleko lepiej zapełniły tę ru 
brykę.

Tygodnik Uhtstrowany w początkowych latach 
swego istnienia, kiedy drzeworytnictwo w Warsza
wie mniej było wydoskonalone, nie rzadko umie
szczał wizerunki osób głośniejszych w historyi, 
czyżby się ten dział wyczerpał? czy też tykać go 
nie wolno? W ostatnim przypadku tak Tygodnik 
jak Kłosy, obarczone zakazem, rzucającym śmie
szność na podobną rostrykcyę, mają Bobie odjętą,

ważną rubrykę historyczną; co zdaje się pochodzić 
z bardzo mylnego wyobrażenia, że można kazać 
milczyć historyi. Kto usta jej na kłódkę zamyka, 
skazuje ją na kłamstwo i exageracye szkodliwszą 
niż czysta prawda. Mimo dotkliwego uszczerbku 
pod tym względem, oba illustrowane pisma war
szawskie usiłują wyzyskiwać aktualność w szero
kim znaozeniu, odźwierciadlając ją nie tylko w ko
respondencjach lecz i w powieściach i innych opi
sowych artykułach, o ile można w sposób obje- 
ktywny. < .

Największa jednak zaleta tych pism mieści się 
w illustraoyach, bardzo biegle rytowanycb, i to z 
rysunku najlepszych artystów naszych, wychodząc 
z tej rozumnej zasady, że najlepszy rytownik nic 
nie zrobi z lichego rysunku. W ogóle oba te pi
sma mało się żywią zagranicznemi illnstracyami, 
a główne ich usiłowanie zmierza, aby publiczność 
obeznać z utworami naszych malaży i rzeźbiarzy. 
Są to zatem najwymowniejsze i najczynniejsze 
organa ruebu artystycznego w polskioh ziemiach. 
W Kłosach spotykasz się często z Matejką, w T y 
godniku z Kossakiem, a obok tych z Brandtem, 
Kurelą, Gerymskim, Chełmońskim, Andriolim, 
Żmigrodzkim, Szermantowskim, Gryglewskim i ty- 
lą innymi, których obrazy zwróciły na siebie uwa
gę na różnych wystawach.

Dość porównać Kłosy z dziennikami illustrowa- 
nymi francuskimi a nawet niektórymi niemieckie- 
mi, aby poznać różnicę między fabrykatem, a pro- 
dufccyą artystyczną, jską się odznaczają pisma 
warszawskie, wprawdzie nie w tym stopniu, aby 
nie mogło być już lepiej, lecz zawsze w chęoi 
ciągłego doskonalenia się.

Wydawnictwa obu tyoh pism oddają jeszcze tę 
ważną usługę, że podejmują kosztowne wydanie 
dzieł niektórych autorów i te po zniżonej cenie 
oddają swoim abonentom. I tak Tygodnik druko
wał poesye Syrokomli, obecnie wydaje pisma Zy
gmunta Kaczkowskiego, tego ulubionego opowiada- 
cza dawniejszych czasów pełnych życia, poezyi i 
nie ubogich w wybitne i szlachetne charektery. 
Dotąd wyszło już sześć tomów obejmujących naj
znaczniejsze powieści. T ygodn ik  pożądaną ogłasza 
wiadomość, że po ukończeniu tej _ publikacji, zaj
mie się ogłoszeniem wszystkich pism historycznyoh 
Karola Szajnochy. .. .

Kłosy ze swojej strony rozwijają czynność wy
dawniczą na szerszą jeszcze _ skalę. Zacząwszy 
od ogłoszenia wszystkich dzieł Korzeniowskiego 
w dziesięciu tomach, rozpoczęły publikecyę na wiel
kie rozmiary: Biblioteki najcelniejszych utworów li
teratury europejskiej w najzdatniejszych tłómacze- 
niach, obok których szerokie zajmują miejsce ory
ginalne utwory literatury ojczystej tak dawniejsze

jak nowsze, odznaczające się dobrym wyborem. 
W tyoh dniach też wydawnictwo Kłosów wystąpiło 
z wspaniałym Albumem M atejki, mogącym służyć 
za śliczny upominek noworoczny. Album to zło
żone jest z drzeworytów wykonanych po większej 
części na rysunku samego artysty ; a rysunek wła
snoręczny Matejki nadaje podwójną wartość drze
worytowi, tak dalece, że na pierwszy rzut oka 
znawca może poznać i odróżnić kopistę od mistrza. 
Wielkiej tej publikacji, składającej się z kilku
dziesięciu rycin, wyszła obecnie pierwsza serya; 
wszystkich ma być trzy. W tej pierwszej znajduje 
się na wstępie portret samego artysty znakomicie 
wykonany. Następnie id ' v  azsnie Skargi, Trojden 
książę Czerski, Michał Sędziwój, Ludwik król wę
gierski i polski, Maciek Borkowicz, Zabudowania 
tirzy kościele ś. Barbary w Krakowie, Paweł z Prze- 
mankowa biskup krakowski, Zygmunt August i 
i Barbara Radziwiłłówna, Bolesław Wstydliwy, 
Jan Kochanowski nad zwłokami Urszulki, Wnętrze 
grobu Kazimierza W., Jan Grott biskup krako
wski, Anna Eufrozyna z Chodkiewiczów Sieniawska, 
Wskrzeszenie Łazarza, Jan Łaski, Agnieszka Fir- 
ejowa, Andrzej Zebrzydowski biskup krakowski, 
Jan Dymitr Solikowski arcybiskup lwowski, Miko
łaj Kopernik.

Do rycin tych dodane są historyczne objaśnienia, 
napisane przez K. W. Woyciokiego.

Chcąc mieć wyobrażenie o bogactwie kompozy
cji naszego artysty, najlepiej można je powziąść 
z tego Albumu, gdzie się spotyka i wielkie karty 
historyi i postacie dawnych wieków odgadnięte 
z pieczęci i monumentów, i widoki zabytków śre
dniowiecznego budownictwa, a nareszcie i sceny 
uczuciowe.

Nie można, mówiąc o pismach warszawskich, 
przepomnieć o najważniejszem, to jest o Kronice 
Rodzinnej', dziennik ten swoim tytułem zupełnie 
odpowiada treści, jaką przynosi. Jest to jedyne 
z belletrycznyeh pism, z którego wieje pewne cie
pło i wychodzi ton nierażący ucha. Kronika po- 
winnaby znaleść przyjęcie w każdym uczciwym do
mu. Czytelnicy znają Listy Odyńoa o Mickiewi
czu, będące ozdobą tego pismp. Otóż obecnie w 
dwóch numerach czytamy zachwycające wdziękiem 
i głęboko rzewne wspomnienie o Mickiewiczu, 
napisane przez jego najstarszą córkę Maryę Gó
recką. Coś piękniejszego dawno nie zdarzyło się 
nam czytać. W podobne artykuły K ro m k a  wcale 
nie jest ubogą. Wytrawność zdania, płynąca z pra
wych zasad i przekonań ceobą jest artykułów po
lemizujących często z tą piśmienną g*włC 
która wiatr sieje i wiatrem żyje.



CZAS z Niedzieli 3 Stycznia 1875. \
iół robie na udftł się do szkoły artyleryi w Wool-Ja 9 batalionów nawarski'h i kastyllsióskieh pod | Ustawa z dnia 25  grudnia 1874 I okoliczności Któżby chciał przewidywać, w jakich I naszego wielebnego brata Ig>acego Filipa Hsrcus,
?.Bh s  Anglii. W Wiedniu zostawał pod opieką rozkazami Agona, nadto z 3 batalionów alawskieb, I przyznająca prawne dodatki pięcioletnie zwyczaj- okolicznościach nastąpi najbliższy wybór papieża, obranego patriarchą według zwyczaju przez bisku-
sw-go nauczyciela p. Murpty, tudzież jenerała Ca- 3 aragońskich i trzeciej połowy batalionów riójśkichl Qym profesorom uniwersytetów samoistnych wydzia- ®y nie zechcą może postarać się o dokonanie go pów syryjskich, i któregośmy byli potwierdzili i u-
novas dn Castillo, który obecnie stanął na czele i tawarskich pod rozkazami Mendiro. Razem 41 łów teologicznych i akademii sztuk pięknych w dorywczo, tak iżby dawniejsze rękojmie nie zo-1 znali przed ośmioma laty, biskupi obrządku syryj-
nowego gabinetu w Madrycie. Ks. Asturyi włada batalionów piechoty, liczących razem 20,000 lu- Wiedniu. Btały zapewaionemi nawet co do formy? Z tych skkgo zgromadzili się bąćź osobiście, bądź tiż
doskonale językiem niemieckim, a nawet ostatnie-1dzi. Orócz tego 24 dzisł z odpowiednią służbą, j Za zezwoleniem obu Izb Rady państwa rozpo- względów zdaje mi się być pożądanem, aby to przez zastępców w kościele NPanny Maryi oswe- 
mi cK*y zacinał trochę z wiedeńska. Powszechnie lecz jeszcze bez dostatecznej liczby pocisków. Wielu rządzam co następuje: rządy europejskie, które są zainteresowane przy bodzicieiki na Libanie i utworzyli synod pod przn-
g® chwalą jako bardzo uzdatnionego młodzieńca. Karlistów pochodzących z n&d Ebro, dąży ku ar- g j 0d d |  stycznia 1875 r. przyznane i w y - wyb.cree PSłPieża 2  powodu interesów kościelnych wodaictwem z naszego naznaczenia wielebnego bra- 
Z dworem tutejszym zawsze pozostawał w najser- mii północnej dla wzmocnienia jej, tak, że moźns I płacana b„do prawao dedstki pięcioletnie zwyczaj- 8Woicb poddanych katolickich i z powodu stanowi- ta naszego Dionizego Scelhcta arcybiskupa Alepu, 
de-'-ni -jarych stosunkach, a szczególnie z arcyksię-1 liczyć na 30,000 ludzi siły, jakiemi będzie m0Rla nyra urofesorom uniwersytetów, samoistnych wy- 8̂ a kościoła katolickiego w ich krajach, zawczasu że na tym synodzie odprawiwszy zwykłe modły, wy- 

om Rudolfem, następcą tronu, łączą go węzły rozporządzać. W Lewadzie, Leo-de-Urgel jest 10001 działów teologicznych i akademii sztuk pięknych h ‘9 zajmowały dotyczącemi kwestyami i o ile m o-1 orali jednogłośnie w tajnem głosowaniu na patri- 
V zyjaź u. Przyjmowano go ciągle u dworu tutej- artylerzystów pod dowództwem N. Cordy, oficera, w Wiedniu we wszystkich wypadkach według cza- żaości porozumiały się między sobą nad sposobem srebę antio neńskiegi tegoż wielebnego brata Dio-

egł z honorami królawskiemi, w tych sferach który zbiegł z armii konstytucyjnej, nadto 100 in -1 g}użby ’ fetóry przebyli r<a tych zakładach jako zachowania się swego wobec tego wyboru i nad nizego Scelhot, następnie wybrany i wybiera jąć*
bogiem zawaze widziano w nim pretendenta, któ- żynierów pod dowództwem innego zbiega z armii prcfa8 0ro^ie zwyczajni, czy to przed, czy po pra-1  warunkami, od którychby czyniły w danym razie pisali do nas w tym przedmiocie i błagali nas,

go s-ryo brać trzeba. Nie brakło naturalnie i na liberalnej N. Arguelle, a prócz tego zakład aityle-1£ omocno$ci niniejszej ustawy. ’ — '"ł -----------------  :------ w i
krótko widzących, co żarcikami zbywali jego kan-Jryi i piechoty. W kilku dawnych warowniach bu-1 § ' 2  Niezgodne z tem przepisy § 4 ustawy| z

------------I    a -J -4 4 4   I r l̂«V»UlłWV*V * 1
zawisłem przyszłe uznanie wyboru. Zgodność rzą- abyśmy potwierdzili tea wybór i abyśmy uczcili 
dów europejskich w tym duebu byłaby niezmiernej wybranego przyznaniem mu świętego pallium. Gdy

dydaturę. dują zewnątrz murów miasta nowe forty i psrape- 9  kwietnia 1870 L. 45 D. P. P., względnie § 3  W8gi i m o Ż 9  zdołałaby zapobiedz z góry ciężkim i I to wszystko zostało ściśle zbadane i roztrząsane
Zabawną j=st, jak prokurator tutejszy p. Lame- ty. Lecz mimo kontrybueyj wojennych, które wy- L 8t z g „ 0  mH,a jg7 l l  4 0  d .’ p. P. i § 1— „1:5. -------  I — ------------  L---------------------- J— -—

z,an od tygodnia ugania się za Pester Lloydem, bierają wszędzie, gdzie tylko mogą, KarliBtcm brak I 8tawy z jg™ msrca 1872 L. 30 D. P. P. z
który od d. 23 grudnia ogłasza niezwykle obszer- j dostatecznych zapasów na pokrycie wydatków i 18j„
nv kt oskarżenia w procesie p. Ofenheims. W Pe- płacenie wojska i oficerów. 3  Wykonanie tej ustawy porucza się Memu I rzytelnionym, czyby nie był skłonny podać nam I brata Djonizego Scelhot patriarchą antiocheńskim
alcie ramię prokuratora dziennika tego nie może| Nie wiem jaki będzie los jenerała Novillas, zo-1ministrowi wyznań i oświaty. |ręki do wymiany myśli, a wdanym razie do poro-1Syryjczyków i udzielenia mu pallium św. Piotra.

“ “ a  1 n n n r l  «o/ ł  o m  m A i a n n n m  I r o r l i u f n m o ł r i m  o/ l  I *  ‘

3  u.  i niebezpiecznym komplikacyom. Upraszam przeto I jrr.es nuszą świętą hongreg&cyę propagandy wiary, 
znoszą JW- Pana Dajuniienie.b abJś zapytał naprzód po- nakłaniając się do przychylnego zdania tejże kon- 

ufaie rządu, przy którym masz zaszczyt być uwie gregacyi, postanowiliśmy ogłosić naszego wielebnego

dosięgnąć, ale tutaj konfiskuje codziennie nakład stający pod sądem wojennym karlistowskim w od-1 
Lloyda, przeznaczony dla czytelników przedlitaw-J wet za stracenie Lozana. 
skich. Rozumie się samo przez się, źe tylko mała 
ilość! exemplarzy podpadła tej procedurze, reszta 
dostaje się do rąk prenumeratorów.

Godóllo 25 grudnia 1874.
F r a n c i s z e k  J ó z e f  r. w.

Z  C h e ł m s k i e g o  1 7  grndnia.

Sprawozdanie
\z czynności R ady Wydziału krajowego za czas od | 

Igo do 31go listopada. 
( D o k o ń c z e n i e ) .

zumienia się z nami w tej kwestyi. Forma, w ja- Mamy stałą nsdzieję, źe z pomocą bożą w tych 
kiejby to się stać nrgło, dałaby się łatwo znaleść, czasach tak nieszczęśliwych d li kościoła w Syryi,

.jeśli już poprzednio będziemy pewni gotowości, stanie on się dla tego kościoła nową siłą i wielką
Auersperg s. w. btremayr r. w. Upoważniam JWPana do odczytania tego reskry- pomocą prze.: swą gorliwość dla religii i dla zba-

Druga ustawa odnosi się do urzędników biblio- «tu, proszę jednak, sbyś co n& teraz nic wypuszczał I #ienia dusz i przez zapał w pełnieniu świętych o-
h. « ł iwłfrt  i i o l r  T . o o ł o n n i a  • I *  . . .  * " f  O  . ,  I 1 ___?____1 /  .. . . .  - *

Włośjiaaie znękani pod silnym naciskiem, po- ________________
stojem znscmęj liczby wojska, kozaków, huzarów 1 8ubwenCyi z funduszu krajowego dla dróg powia-

W celu unormowania na przyszłość udzielania I , .U .- „ Id^am co następuje:

tsk uniwersyteckii h, i brzmi jak następuje 
Ustawa z 25 grudnia 1874 

przyznająca urzędnikom (amanuenses)  bibliotek u 
niwersyteckich.

Za zezwoleniem obu Izb Rady państwa rozporzą

z ręki i ogóle rzecz tę oględnie traktował.
Bismark.

W ł o c h y .

bowiązków swego pasterskiego stanowiska.
Co o tem sądzicie? W imię Boga wszechmocne 

go i świętych apostołów Piotra i Pawła z naszej 
władzy, potwierdzamy i  uznajemy wybór naszych 
wielebnych braci biskupów obrządku syryjskiego 

. oscb} naszego melebreg) brata Dionizego Scelhot
Alokuaya Piusa IX miana do k«rdyaałów 2 1 1 patriarchą, zwalniając go zarazem od obowiązków 

m  się o 150 zł. co lat pięć sż grudnia zgromadzonych w Watykanie, brzmi ua- łąCZąCych go z kościołem w Alepo, przenosimy g i
ŁIf"‘ J_!l “Ł 'Ł w* 1 Kh* rii • | do kościoła patriarchal^ go Syryjczyków w Antiochii

...........................................................................................        Wielebm bracia! | i  ustanawiamy patriarchą i pasterzem nad tymże
p .zwozili, ale jeszcze'mają* płacić kontrybycye. Tych J “^ “ ^ ^ “^an iaao s ten o w ień ra  T * lT  ustawy dro-1 P° PrawomQcności niniejszej ustawy. > | Widząc, do jakiego stopnia srcgości dochodzą z j ^-ściułem, tak jak zawyroloKano w dekretach i
którzy cdmówili podpisania deklaracjrj, wywieziono wf; 8  ' I s  o TT=ł.»,o f .  5 * '  * .............................................

 U im a n iu  \ & „  J’

. piechoty, a najbardziej ped batami któremi szcze-j cb j gminnych, wydano w myśl uchwały sej-l § PTicę amanuensis przy bibliotekach uniwer- 
gólniej kobiety okładano, zgodzili się w mektó- m0wej fkólnik pouczający, ja iie  mają b ,ć o d t ą d p a d w y z i z a  819 0  150 zł. co lat pięc az.gruuma zgr 
-ych parafiach na wszystko, deklaracye żądane przedkładane Wydziałowi krajowemu pizy poda-T 0 , 1 0  słu% ’ kt?.re t e n ? 3  P««P9^ ł w sposobiotępne: 
p dp sali, kdęży swych przeprosili 1 do probostw I i&ch 0  BUbwencye, wyjaśnienia umożliwiające ści-1 ;’ada we Imający na tej pc sądne, czy to przed esy Wi

§ 2. Ustawa ta wchodzi w życie z d. 1 sty-ldniem każdym udręczenia kościoła bożego, raczej I koiisjstoryalnych. W imię Ojca, Syna 1
czuta 1875. bylibyśmy skłonni wylewać obfite łzy; niżli mieć | o ucha świętego, Amen“

§ 3. Wykonanie niniejszej ustawy porucza się przemowy o podobnych napaściach przeciw praw- 
miebtrowi oświaty. ; - -

Gódóllo 25 grudnia 1874.
F r a n c i s z e k  J ó z e f  r. w. 

Auersperg r. w. Stremayr r. w.

dsie i sprawiedliwości., o plagach rodzaju ludzkie
go i o zaślepieniu złych. Gdyż bazboż icść pod
niecana larygndnym duchem wolccści i związana 
tajnemi węzły, snuje dziś ogólnie, łącząc do wspól-
nej narady schizmatykó., heretykow i m e w i ^ I ^ y
aby wywierać władzę swej przewrotności, S ^ tu ciJ  buaietn na r. 1875.
1 podstępu, podbija umysły nadzieją 1 trwogą, _  Budowni P r y i i ńs k i  wygotował plan re- 

,  .. , , . . . .  chmłaby zgoła, zniszczywszy, jeśliby to-było mo- j Sukie'ni* i chow ał go m iastu. Plan ten
Umieszczamy tu okolmk kene’erza niemieckie.- żebnem, religrę katolicką, Bpełmc swoje życzenia z scialą dokłalności wykonany na wielkich arkuszach

M i e m c y .

Prylmskiego ystawić publiczny

do Biały. Wieia jednak jeszcze parafij odmawia 1 Udzielono 400 zł. subwencyi Wydziałowi pow
podpisu deklaracji. . . , | w Turce dla drogi powiat. Lutowisko-Ustrzyckiej.

Położenie włościan najsmutniejsze. Wojsko ich Zatwierdzono ofarty gmin: Nozdrzca, Grabo-
jejadło, bydło wyrżnięte, przeważnie woły, zboże IWE- j j abłonki na dostawę szutru w roku 1875 
-abrali, toż kartofle, kapustę, kury 1 gęsi kozaoy Lj^ dr0gj krajowej Sanocko-Rzeszowskiej w oddziale 
wyłapali. Diis jest wielu bez chieba a z wiosną brzcz0 WEhim.
i i-zawodny głód. Paszę spasło i zniszczyło woj -1 Załatwiono 7 rekursów w sprawach drogowych,
ko, 1 jeszcze bardzo bib, najwięcej we W8L ^ 0* I przeważnie w sporach o zajęcie publicznych dróg 

kobrodach,. aż ciało kawałkami odlatywało. W Bu-j junŁ cb przez ZłłoraniQ lub zamknięcie komu- 
dzynskim wojsko sprawia ogólne spustoszenie, bo nikacyi.
włości aulo powychodzili ze wsi do  ̂lasów, nawet | Zatwierdzono prowizorycznego ordynaryuaza szpi-
pobór do wojska tam wstrzymany. Księża z Gali- tala pOW8Zechaego w Drohobyczu Dra Wiktora La- 
cyi oprocz dyktowania winnych, sami w obec | chowakiego na posadzie lekarza tegoż szpitalu z ro
Y ' . ^ o sciani za włosy 1 policzkowali. | czno remuneracyą 300 zł.
■’’odają bajeczne sumy za zniszczone im sprzęty, Zatwierdzono spóźnione budżety na rok 1874 
które mają byc od włościan ściągnięte 
w niektórych wsiach znękani biciem i 
ddi n7,wet adres o przyjęcie ich na 
sławnego kościoła. Podobno im tego

tylko posłuszeństwa dla księży galicyjskich ijono tamttj3zej zwierzchności gmu-nej

“ p S u a m  « «  przytocz;. Kobie- VH P L Z l* ? *  ‘” Zyah“ i *> d6™ -|(r™ t««) ■>»"” »  » « •  Igdy „ » z  z womi m ,o.? eis I M  zojąó potwierdź,
ie po urodzeniu syna, kozacy zabrali dziecię do w  skałek przedstawienia inspektora szpitali i . Z.dr0?ia PaPl6Ża PiUf a IX jest, jak wszystkie mem patryarohy antiocheńskiego, me możemy w «trj  j :  rżone zoatały tak od osób prywatnych, jak od Rady miej- 

cbrztu przez popa galicyjskiego, a po chrzcie od- wyatoaJwanej Pdo Wysokiego Sejmu petycyi repre- do” 061®n!a f r5ez n5S otrzymane mówią, zupełnie mac się wielebni braci®, aby gorzko me upłckiwicl k . ógtw ł6wnem zadaniem jest
reśli matce. W rozpaczy cała rodzina zam knęłaL'at i p0 „ iat0wej w SoLlu o założenie szpitalu|zadawalająca 1 me przedstawia żadnych^ objawów| % głębi rozbokłego serca, tego gwałtownego prze-- 1 w odno.fiionych Sukiennicach charakter pomni-
się w stodole, podłożyła ogień 1 spaliła się. * - - - —..................... - - -

Zwykle jak wojsko przychodziło do wsi, w! 
nie i kobiety z dziećmi krzyżem się pokładli 
cerkwiami, ażeby nie dopuścić księdza do 1
Kozacy d ptali po lud uach i batożyli póki iiu p1 1 1 kierunku, ażeby reprezentacya powiatowa 
starczyło. Następnie piechota tłukła kolbami, me- -
drzaając żadnego oporu, tylko jęki mimowolne 
słyozauo. Później bydło zarzynano w obec
cieli nie od razu, po trochu, ażeby więcej cniopow 1 eja j -  EOmccv krain a miano wicie zaźadBĆl JU/1 uawwu,J s k w u i u u m i u ,  s o  i i i a j f t  o y«ut» - 1 f u1'1UŁ£) „
nękać. Na pytania u kego najlepsze woły, każden L zaaDia ®z ita û 2a D0Wazechny i zabezpieczenia katolickicll> P Ł Przflz to W1‘0 lkl 1 bezpo ś̂re- so»:1 Chrystusowi, ci co z wielką odwagą znoszą

-------------------------------- I W8zelkfch ko, zyścf  ztąd wypływających. | dni interes w wyborze Papieźa,_tak ze względu na | za.wiarę ojeow WMelhe go

znacie te smutki i podzielacie naszą boleść Lecz ^ e i l n Z Z
r t n a  n r v o n r  v a a m i  r n a i n v  « i «  n 7. ( R  < y . n . w r .  n f » t W ! f i r d . Z ^ -  l . r  ,  .  . ,  .  . i i i  c  1już na oczyszczenie hipoteki tego budynku ohary zło-

swnje chwalił, chciał być pierwszą ofiarą.
Żadne prawie wiadomości nie rozchodzą się poi 

fcr*ju z tych miejscowości, keżden się boi nie tyl
ko *isać, ale nawet mówić, bo natychmiast zemsta 
nastęouje. Pani K  z tych stron, proszona przez |

Celem uporządkowania stosunków szpitalu Fo - |33ob« mającą się wybrać,‘jak szczególoiej^też, żelwydani na nienawiść i wściekłość schyzmatyków, _  _ o
P -  P F wybór ten zastrzeżony jest wszystkiemi temi rę- ich dobra zostały zabrane lub zajęta w wielu m i e j - pod L.J85 przy ulicy krakowskiej na Kazimierzu.

niż dotąd, a resztę przeznaczył na loka- 
lub prywatne do najęcia.

dzisiejszym rozpoczęły się szkoły po fe- 
ryach świątecznych.

Nowy Rok zawitał do nas pierwszym silnym 
mrozem, dziś bowiem doszedł on do 14° R.

— Wczoraj wieczorem zapaliły się śmieci na podworcu
wszechnego w Tarnowie.

1 ) Wystosowano odezwę zaraz stłumili stróż miejscowy i strażnik poli-
nsstęcuje. ram a   z zycn stron, proszona przez sadu krajowego w
włościan, aby im poradziła co mają robie i jak | iczne zajęc ie  aî & tą s
g ibie postąpić, natychmiast wywiezioną została. sprawą, ażeby szeroca BJr^ - | ściakcśdoła’ katolickiego w ich krajach. Nie zdaje | waó się w domach prywatnych. Nie osłaniają ich I jakown^ tóewMTne

'• mi się bowiem, aby zachodziła co do tego jaka | nawet nowoczesne maksymy obecnego wieku, w e - J ^  M i  srebrny*h obr%czek. Jędrzeja J a g o c h 9  pomo.

Madryt 26 grudnia.

dzona funduszom szpitalnym przez liczne sprzenie 
wierzenia, powetowaną została z majątku uwięzio 

|aych sprawców nadużyć;
2 ) Wezwano 

I rych w Tsrnowie

Straż policyjna aresztowała wczoraj Wiktoryę Pa- 
służbie, za skradzenie i sprzeda-

' kolwiek wątpliwość, że rządy, zanim zwierzchniku- dług których, skoro głoszą wolność sumienia, win- —
I m n K n w a iv t  n u o u n t i r . n a r o i i  fc/ł r»vorrr» n r t i r r t i a n i o m  I n t h w  TłilAP. a ® fth fW 1 A  n n a m n ^ n i f i  W fk S n iC B n  JfJiHF.lf łO W . I . . . ,  . .  ,, ,różnych

Odwiedziay kUku osób, które wyjechały z Ma-i - edłożonym prctjekcie oddzielenia fdnduszu 1 » w "7 “ » « « u  »,w .»u ^
d"ytu do Logrono, aby przepędzić święta Bożego J 0Jd fuVduszu ubogich; nsrszą, prawa te faktycznie przyznać mogą,
Narodzenia z księciem de la Torre, stały się po-1 3-. (Jnoważciono tę komisyę do zaciągnięcia po- i 81® zebo wiązać rozważyć sumiennie, .  . . .. . . , ,  . ,  ,  ,, . . . .  luimBŁ s ł ł u i  n j u m i u n j v u ,  a > u n 8 j  » .
wodeia rozmaitych pogłosek. Mówią, że podróż ta L  ^ ki ^  kwocie 10,000 na zaspokojenie długów m0^  u,zn^  wybor- l aPie,ż- ttoremuby ws^scy zrpewmona całkowicte byc mialy wolność ^ bWaa L kól ludowyuh p08p0iitych. Termin wno. 
ma politykę na celu, że celem jej jest przjgotowa- * ^ * 5  "  monarchowie europejscy albo ich wsększosc była 1 bezpieczeństwo własności katolikom, zamieazku- ^ „ y  do 2 0  stycznia b. r.
nie zamianowania ministerstwa, zwanego „pojednaw- "  u spowodowaną odmówić uznania z  formalnych albo jącym cesarstwo Ottomanshio. G dzież jest przeto _  w  . .  ai

ryb.
. 1 ..z - j. • j i — W dniu 3go lutego r. b. rozpccznie się w Kra-

w m -lr a a  trp.kts ow, za ®a f a kow‘e egzamin kwalifikacyjny dla nauczycieli i nauczy-
CZi I l  Icielek szkół wydziałowych; a 12  lutego dla nauczycieli

wnoszenia podań

nie zamianowania ministerstwa 
czym,u złożonego z ludzi ze

a, zwanego „pojednaw- 1  An #  k  NwmieńtnirtwB spowodowaną odmówić uznaaia z formalnych alhoMącym . _____
wszystkich stronnictw, L BPrawie Łodwyższenia taksy szpitalnej na 60 pobudek, byłby tak dalece nisp,.do-| świętość zobowiązań złożonych i ? |

-— W ciągu stycznia obowiązali się dostarczać 
najtaniej pieczywa:

clileb pszenny: Tomasz C h ę c i ń s k i  (ul. Długa) iniewyjmując alfonaistowskiego, które pracować ma J  JóbW/ J  j h a 3 5  cd dzieci do lat Paym» ^by jaki biskup wykonywał pr«wa swo- jest steranie o ich obronę i ulżenie uciśnionym
u d  tem, aby przeprowadzić wybór Serrany aa pre- L i d i   ̂ je w którym kraju,_ nie będąc przez rząd tego kra- między tymi, którzy powinni podnieść g łos. I Jan W ąt orski  (ul. Mikołajska); — za l cent 4 łuty
7 <7ri«nta R^czvuosnolitei na 5 lub 7 lat Leczl t \  rT ’ > , , u . r. ju uznanym. Obowiązywało ta już za dawniejszego I Wyliczając to z łe , me możemy wielebni braem . ? v
wątpię, aby Alfonsiści do tej gry przyłożyli rękę. L UBZU krajowego,°i ̂ akoniec ' 026  P°  “ E po^ądku rzeczy, gdy stanowisko biskupów b;yło je- w s t r z y m a ć ^ g ł ę ^ str0?? chlebśytrd: Tomasz Ch ę c i ń s k i  (ul. Długa;— za 1
B ’« * *  t * *  ! ei’nblikanckif?? - I  6 ) Poruczono ezpital ns^ czas f i  j *
s lW ń s lw  budleln', pracuj; teraz czjunie nad tem I Wgo^Jdzeft M ^ iń s k l iT  ń , » w * V l ’  W dnjcli. Ju* kuukoriaty w  ęo^ątkach te;o »ie- przerau d a d u  botomu, praemw temu dzieiu, tjjj- Aklmnd.r Merkert  (ulica Srczepamka), JauScha . j :  
dziełem koalicyi, czyli „pojednania,“ lecz niemogą P lądnięgcia w gtoaunki szpitalne 1 rrzedł5źenia Ku ,zawie.rane> w/ woł^  hozpośredaiejsze 1 niejako re On sam założył na ziemi. które P*«J»dzi. ^  der (ul. Sławkowska) i Romuald Tr o c z y ńs k i  (ulica 
d \jść do porozumienia się, mimo licznych konUren-1 s L 0Rtrzfżeń wraz z wnioskami ' serdeczuiejszo stosunki między Papieżem a rząaa- ohem świętym 1 Ltoiego bronią Jego obietn.ee, 8 d? Szewska. _  za l cent 4  Ł w. wied-.
cyj i narad między Castellarein, Topete, Ssgastą i z  P du zwiniQriH z początkiem bież. roku[ * '’ prwdBw^stkieaj zaś sobór watykański1 o b a S t r o n y ,  że ni. tylko niasc. y j j  przednie: Tomasz Chęc i ńs k i  (ul. Długa), 
iuum i szefami partyj. Póki nie zajdą wielkie wy-1 g-kcineirokhnik nrzv szcitalu nowszeebnvm we !e*° Dejważoiejsze postanowienia o nieomylności 1 wiają tak nieszczęsnej konsp racyi żadnego oporu, Aleksandef  Merkert i Józef P r z y b y ł o w i c z  (ulica 
p idki na północy, żadna ważniejsza zmiana poli" S S S f 0. I  juryzdykcyiPapieża, zmieniły całkowicie jego stano | lecz że ją podniecają i jej dopomsgają, me^zwa-1 _ e za ^ceńt T łu ty 1- wag. wied.; zaś Jan
tyczna nie jest możebsą w Madrycie, nawet zm ia-|d * j*

* •  a  ; u _  *  L i A - A  . J . l .  I  u t i i a i v n  »  '  n  w* _ w  1 n « / i r i / > n f «  i n i - a n a o  1 n n  o c  i m r n n r / a  r K n i P ’/ u  o i o  1 7 0 .  1 o a  u  i M H i i n n R  u i i h k i i i < c n u r *  H n i H H i v / . i K i N i  1 n w i h i j k i k i  i  .  .    * ~  . .  #  .  .  • •  ;  < jAleksander 
ł. wagi 
za 1 c.

3 ‘/a ł- w- w-
chleb prądnicld: światły 1 funt po 7 centów, śniad-

.  . . .  . -  - . -. - . .. , “iem°g% wglądnięcia w stosunki szpitalne i j
dojść do porozumienia się, mimo hczuych konUren-1 8WOjcb 8Dostrzeżeń wraz z wnioskami, 
cyj i narad między Castellarom, lopete, Ssgastą 1 z  powodu zwinięcia z początkiem 
ianymi szefami partyj. Póki nie zajdą wielkie wy-1 szkcjneg0  klinik, przy szpitalu pows: 
p.«ńu na północy, żadna ważniejsza zmiana Pob I Lwowie, zarządzono połączenie poicie 
tyczna nie jeat możebsą w Madrycie, nawet z^ ia* I działów klinicznych, tj. chirurgicznego . ------
Q) mi-3i • t i8i wojny i mimstrft liDSii30Wt któro I — fitkiRTnî  Bzcitslosiri Przv tvrhi*- • .  . . -
się nieuobr nnemi przed wyjazdem Serrany na p ó ł - j umie8Zczono byłych asystentów klinicz- raz6m tem silniejszą duły podstewę prawu ich zaj- nie może być utrzymaną. i M e r k e r t  (ul. Szczepańska);— za 1 cent 3*/4
noc. Jeżeli pojednanie nie jest dziś meżebnem, D r ó w T z S i l e g o 3 i r 0 ,7,Bia w y b o r ^ 4 * -i ■ * Na P̂ ze^ r tab  R ó w n e j  burży a ^  w  torpsk i (;’lica Mik o ła jsk a );-
bta- ia się całkiem niamożebcem w dniu zakończę- „ Ł n ik ó w z ^ iła e s m i eekundaryuszów. I Albowiem uchwały te postawiły papież* w mo-[ aa*za ufacsc wielebm bracia  utrzymuje s ię  całko-1
nio, wojny domowej. Zresztą pełna entuzyazmul Udzielono w skutek uchwały mWwa Seimn ? oA Ugości wzięcia w rękę każdej dyecezyi praw bi- wicie, bo się opiera na Bogu. Gdyż sprawa, której

? Kolbuszowskiej I skuPicb * zastąpienia władzą papieską władzy bi- broDimy, jest sprawą Boga, i jakkolwiek boski nasz

paździer. .  * ■ * tt u u , u  - - 1 1  Wskutek uchwały Wys. Sejmuprzeniósł się do Kuby. W Hawanie wszyscy, włą- aifea 1 8 7 4  odstąpi/  Wydział
czając w to najbogatszych kupców, są ochotnikami, f<na Eoayka 0 „karanie - v
w s z y s c y  dzielą osobisae niebezpieczeństwa 1 trudy dowi wyższemu we Lwowie do stosownego urzę 
armii. Groźby jenerała Granta, obudźmy myśl u-1 dowani8  
zbrojenia na pierwszy krok zaczepny ze strony1 
Ameryki, korsarzów, którzyby wielkie zadali klęski

miejsce biskupa w obec rządów. Biskupi są już trzymuje ich zaś tak dzielnie, że już złożyli naj-

po 7 centów, 
dostarczać najtaniej przez mie-

mięso wołowe: W jatkach poddominikańskich 1 f. w.
do 28 c., zaś w jatkach przy placu Szczepańskim 

funt od 26 do 27 centów;
polędwica: W jatkach poddominikańskich 1 f. wied.

I tylko jego narzędziam i, jego  urzędnikam i b e z  w ła-1  św ietn iejsze przyk łady sta ło śc i, gorliw ości, w iary, I od 4 0  do 45 c., w jatkach przy placu Szczepańskim także
snej odpow iedzia ln ości; s ta li s ię  w o b e c  rządów  niezw yciężonej cierp liw ości i  odw agi n ieustraszonej 1 fant °.d 4 °  4° 4 5  centów.

1 ..u___ — : ł*  ,ni;rai;o n u  cŁł, J.,™ , I cielecma: W latkach poddominikańskich 1 funt w.cielęcina: W jatkach poddominikańskich 
od 25 do 28 centów; w jatkach przy placu Szczepań
skim 1 funt od 25 do 27 centów;

baranina: W jatkach poddominikańskich 1 f. od 30 
do 35 cent., w jatkach przy placu Szczepańskim 1 funt

zbawiliby się gleitów hiszpańskich, jeden kapita-18 ° równocześnie do szpitala 
lista hawański ofiaruje się uzbroić 1 0 0  okrętów I kowie.
korsarskich na pierwsza hasło wojny. Jest prze-1 N. Pan zatwierdził wybór
konanie w Kubie, źe Amerykanom także dokuczyła- prezesa a X. Aleksego L u ł ^ i t m ™  ^-luaywnmu r ------- - . , sT,irki- W iatkach noddominikań-
by t a  walka, że pospieszą prosić o pokój. Pisze mi stępcę prezesa Rady powiatowej bohorodczsńskiej. Do tego przychodzi jeszcze, że właśnie w śród świat me swoją w szech  potęgą ale przybierając n* akî T f u T m  30 cent m zv I c u  Szczepańskim funt 
o tem Don Jose Gutierry de la Vega, który przed| ------------ -----  |teraźniejszych okoliczności nie nalc-ży spodziewać|siebie nasze^ niemoce 1 n ssze  nędze, podobnie myjskich l j u n t p o ^ o  cen t,p rzy  placu Sz epan,kim
kilku laty pełnił obowiązki cywilnego gubernatora 
w Hawannie i zapewnia mnie o dokładności 
szczegółów.

Siły zbrojne Karlistów na północy, będące 
honorowana dowództwem starego Elio, a pod rze
czywistą komendą jego szefa sztabu Mendiri, składa
ją się z 9 batalionów biskajskich, pod bszpośredniem

Prawo w ykluczania wykonywane przez cessrza Rzym-Inej łasce: Ja jestem zbawienie. I (ul. Fłoryańska);
skiego, przez Hiszpanię i Francyę, okazywało się A teraz chcąc zaopatrzyć potrzeby kościoła ka- bułki przednie: Karolina Bartlowa 

Wiedeń 1 stycznia. Urzędowa Wiener Z tg  dość często złudnem ; wpływ, jaki różne narody Itolickiego na Wschodzie apostolskiem potw ierdzę- kiewicz.
Jan Kasprzy-

rrzkazami brtgndyera Berriz w Biskai, z 9 bata- ogłasza następująco dwie ustawy sankeyonowaue mogły przez kardynałów swojej narodowości wy- niem nowego patryarchy syryjskiego, dajemy wam bułki zwyczajne-. Karolina Bartlowa, Gustaw Baruch 
lionów z Alawy pod rozkazami Egarry z Gwipuskoy, | przez N. Paca: Iwierać w konklawie, zawisł od przypadkowych | wiedzieć przewielebni bracia, że z powodu śmierci [i Jan Kasprzykiewicz.



CZAS i  Niedzieli 3 Stycznia 1875.

—  We Lwowie odebrała sobie lyoie 50 letnia Her 
mina Singerowna, utrzymująca sig z własnych fanan- 
bzów. Mieszkańcy domu nie widząc jej od kilku dni 
napróino dobywając się do niej, zawiadomili policyę. 
Gdy drzwi otworzono, zastano ową kobietę wiszącą na 
baku. Powodem samobójstwa miało by 6 obłąkanie, w które 
popadała chwilowo.

■—  Wojciech W rona, gospodarz z Białej pod Mako- 
wem, służący za pisarza w tamecznym tartaku, wpadł 
d- 19 grudnia pod koła wodug i lubo natychmiast zo
s ta ł wydobyty, umarł jednał w skutku ran odniesio
nych na głowie.

—  Klara Sołtysowa, 65 letnia włościanka z Jawornika 
w Myślenickiem, zginęła w zaspach śniegowych d. 18 
grudnia.

—  Z  p o d  N o w e g o  29 grudnia.
Właściciel niegdyś Chomranic w tutejszym powiecie

p. Zefiryn Z n a m i ę c k i ,  obecnie z p ś  właściciel Rado- 
szyc w Sanockim, pragsąc przyczynić się do podniesie
nia oświaty między Id dum a mianowicie dopomódz szkole 
w Chomranicach, przeinaczył zapisem z d. 15 grudnia

90 złr. gotówką wrjj z procentami r. b. na tę szkolę 
oraz 20 morgów lasu ofiarował jej. Rada szkolna miej
scowa na posiedzeniu d. 28 b. m. przyjmując z wdzię
cznością dar ten hojny, uchwaliła przesłać dawcy na 
piśmie podziękowań* opatrzone podpisami członków Rady 
szkolnej i miejscowej, a w imieniu gmin podpiszą je 
jeszcze zwierzchnią gmin.

—  Nr 52 Prtwnika zawiera: „Rzecz o projekcie
nowej ustawy kamej," przez prof. Dr Aleksandra B o
j a r s k i e g o ; —  „Uwagi nad ustawami zakładanie ksiąg 
gruntowych w Galicyi rcgulującemi“ (dok.), przez Ju 
liana T a ł a s i o w i c z a ;  —  „O znaczeniu tak zwanego 
obrachunku i jfgo doniosłości w sprawach spornych (d >k.), 
przez Adolfa p o d l a s z e c k i e g o ; —  „Przegląd tygo
dniowy;"—  ,Wiadomości potoczne."

—  Jako iowód fabrykatów korespondencyj lwowskich 
do gazet wiedeńskich posłużyć może lis t ze Lwowa 
z d. 29 grudnia do Tagespresse, który kcńczy się do
niesieniem, iż wakuje we Lwowie posada dyrektora po- 
licyi, której obsadzenie przelstnwia trudności. Otóż no- 
minacya dyrektora policyi we Lwowie ogłoszoną była 
już d. 19 i  m. w Gazecie wiedeńskiej, a 21go w pi
skach ltowskich, lecz korespondent piszący niby 29go, 
nie wiedział o niej jeszcze

—  burmistrz miasta Cieszyna Dr D e m e l ,  adwokat 
i  poieł na sejm Szląski oraz do Rady państw a, złożył 
urząd burmistrza, który od wielu iat piastował; stał en 
w Szląsku na czele stronnictwa germanizacyjnego.

Teatr. Dziś w sobotę dnia 2 stycznia, po raz 
pilrw szy , dramat w 3, aktach oryginalnie napisany, 
Pftez Adama Asnyka: Ż y d .—  W niedzielę dnia 3 sty- 
cinia, komiczna opera w 3 aktach, muzyka J .  Offenbacha : 
Wielka księżna Gerolstein.

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
otwarta codziennie od godziny 11 ej do dej prócz po
niedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni po
wszednie 30 centów.

— Dnia 31 grudnia pochmurno; termometr od —  4-5 
doszedł do —  2 ’4 R. Dnia 1 stycznia pochmurno; ter
mometr od —  4*7 spadł na —  9 '2 R. Barometr idzie 
w górę; dnia 2 stycznia o godzinie 6ej rano stan jego 
był 333,8 2 ; termometru —  14*2 R. Wiatr północno- 
wschodni.

—  W niedzielę dnia 3 stycznia: Śgo Daniela mę
czennika i Śej Genowefy; w poniedziałek dnia 4 stycznia:
Sgo Dafroza męczennika i Sgo Ty ta biskupa.

Wykaz zmarłych w Krakowie 
od dnia 30go do 2 stycznia 1875 r. 

><abu8iewicz Katarzyna, przy familii, 70 lat na tyfus 
płucowy; Ponórska Amelia, służąca ze Starej wsi, 18 
rat, przywieziona do szpitala konająca; Krawczykowa 
Wiktorya, żona wyrobnika, 56 lat na suchoty; Szary 
Wincenty, czeladnik krawiecki, 37 lat na suchoty; Kar- 
liński Józef, wyrobnik, 64 lat, na sadzele mózgu; Sto- 
lai ~rykowa Małgorzata, z Tow. Dobrocz. 65 lat na pu
chlinę ogólną; Fałęcki Nikodem, bez zatrudnienia, 38 
lat r. i zakrwawienie mózgu; Kurz Gitla, córka faktora, 
6 la ua zapalenie opon mózgowych; Schneider Akiba, 
przekupień, 66 lat na udar mózgowy.

Oprócz tego dzieci do lat 5ciu zmarło 6 a mianowi
cie; ? na ospę, 2 na szkarlatynę, 1 na różę i 1 na 
zap. lenie mózgu.

Sprawy sądowe.
Wiedeń 31 grudnia,

V’ -.przeszłym tygodniu orzekł trybunał kasacyjny 
w Wiedniu o trzech skargach nieważności z Galicyi, 
r których atoli jedna tylko zasługuje na wzmiankę. Se
nat składał się z prezydenta N a p a d i e w i c z a ,  rad
ców dworu: M a r t i n e t a ,  Dra S c h o l z a ,  D a r g u n a ,  
S t y c z y ń s k i e g o ,  Dra S u m m e r a  i R a k w i c z a .

Przedmiotem rozprawy była skarga nieważności Ozia- 
Bza P e r e t z a ,  także „Grau" zwanego, przeciw wyro
kowi sądu przysięgłych w Złoczow.e z dnia 4 go sier
pnia 1874 r.

Tre~ sprawy jest następująca:
Jaczo Wtłoszczuk, gospodarz wiejski, ojciec 3-ga 

dzieci, wniósł d. 24 marca 1874 r. protokólarnie skar
gę przeciw Oziaszowi Peretzewi o oszustwo.

Woluszczuk zasądzony za kradzież na 3 miesiące 
więzienia, przybył do Rohatyna gdzie miał karę odsia
dywać; gdy w tem zdybał go Oziasz Peretz, począł 
wypytywać o cel przybycia, a dowiedziawszy się o co 
idzie, zadecydował, iż jeśli on rekurs napisze, to Wc- 
łoszczuk kary nie będzie potrzebował odsiadywać. Za 
napisanie zażądał 6 zł. Wołoszczuk pożyczył sobie pie
niędzy i wręczył swemu zbawcy powyższą kwotę.

W tydzień wezwał go Peretz do siebie, oświadczając, 
ii jeśli rekurs ma odnieść skutek, potrzeba będzie je- 
ezoze najmniej 50 z ł .,  „bo trzeba urzędnikom płacić, 
w których ręku sprawa się znajduje" itp.

Wołoszczuk po namyśle pożycza 50 zł. —  z tych daje 
3 zł. jako procent cd pożyczki, a 47 zł. wręcza przy świad
kach Peretzowi.

W  sześć tygodni wzywa go znów jego „opiekun," 
zawiadamia, że już akta przeglądał, uznaje jednak, iż aby 
sprawę korzystnie pokierować potrzeba jeszcze 25 zł., 
bo choć przyrzeczenie urzędników ma, to jednak „ręka 
rękę myje."

Wołoszczuk pożycza znów 25 zł., dwa zł. daje jako 
procent, a 23 zł. wręcza „opiekunowi."

Tymczasem z sądu wręczono mu wezwanie, by się 
dobrowolnie stawił do odsiedzenia kary, gdyż inaczej 
będzie sprowadzonym przymusowo.

Wołoszczuk idzie do Peretza, udziela mu tej nowiny, 
i otrzymuje nawzajem upewn enie, że to urzędnicy miej
scowi są tacy zawzięci, że atoli w Wiedniu znaleść mo
żna radę, na co jednak potrzeba 50 zł. Straciwszy już 
tyle, Wołoszczuk rezykuje i resztę; pożycza znów 50 
zł. i wręcza je Peretzowi.

Ten za to pisze podanie do cesarza, które Wołoszczu- 
kowa żona do sądu oddaje.

Tymczasem w sądzie zatęskniono za Wołoszczukiem 
tak, że go aż żandarmerya do odsiedzenia kary spro
wadziła.

W tymże czasie też dochodziły kresu termina zacią 
gniętych na tę sprawę długów Woloszczuka, z których 
126 zł. utonęło w kieszeni Peretza; na zaspokojenie 
ich musiał biedak sprzedać grunt, i w ten sposób ma- 
teryslnie został zrujnowanym. Do całości obrazu należy 
jeszcze i to, że Peretz pośredniczył w zaciąganiu dłu
gów u znajomych sobie izraelitów; że następnie tymże 
egzekucyę na te długi przeciw Wołoszczukowi wyrabiał, 
wyłudzając od niego potrzebne ku temu dokumenta, jak 
np. książkę podatkową z oznaczeniem parcel gruntu itp.

W pedobny sposób wyłudził Peretz w tymże czasie 
od wieśniaka Dymitra Bandury kwotę 9 zł., niby „dla 
panów urzędników," celem przyspieszenia komisyi są 
dowej; a od Maryi Korytko prócz drobiu i nabiału w 
podobnym <elu 3 zł. 98 c. Zwierzchność gminy Roha
tyna wyraża się o Peretzn, iż tenże: „ukończył ledwo
4 -tą  normalną klasę, ma wstręt do wszelkiej pracy 
uczciwego zarobku, a trzyma się pokątnego pisarstwa, 
podejmuje się pisania podań, przedstawia się prostemu 
ludowi jako adwokat, przyjmuje procesa i wyrabia re- 
knrsa nie mając o tem najmniejszego wyobrażenia. W 
tym celu włóczy się po mieście nieczynny, wyszukuje 

łapie stiony zdzierając je niemiłosiernie."
Peretz jest żonatym, ojcem jednego dziecka, liczy lat 

26, majątku niema żadnego, był w r. 1868 za gwałt pu 
bliczny i kradzież pod śledztwem, lecz dla braku do
wodów uwolniony —  następnie w r. 1869 za oszustwo 

miesięcznem więzieniem, za pobicie 8 dniowym are 
sztem, w r. 1870 za pobicie na 3 tygodnie aresztu, 
w r. 1871 za oszustwo na 6 tygodni aresztu, w roku 
1872 za oszustwo na 2 miosiące aresztu (3 fakta), w 
r. 1873 za pobicie na 8 dni aresztu —  prawomocnie 
zasądzonym. Odpowiednio do przytoczonych 3 faktów 
sąd postawił przysięgłym 3 pytania, na które ci odpo' 
wiedzieli twierdząco, na 4 -te  pytanie „czy Oziasz Pe
retz ma być uważanym za osobę, która u siebie oszu
stwo w zwyczaj wprowadziła P odpowiedzieli 8 głosami 
t a k ,  4 ni e .

Na tej zasadzie sąd skazał Oziasza Peretza za zbro
dnię oszustwa z §§ 197 i 200 u k., oraz za przestęp
stwa z § 461 u. k. na zasadzie §§ 35 i 203 u. k. 
na 5-cio letnie ciężkie więzienie, obostrzone jednorazo
wym postem w każdym tygodniu i zwrócenie szkody 
zrządzonej.

Pytania postawiono przysięgłym za zgodą oskarżonego 
i jego obrońcy, który po ogłoszeniu wyroku zgłosił skar
gę nieważności na zasadzie § 344 1. 11 post. kam., 
zaprzeczając przysięgłym kompetencyi do orzekania ns 
pytanie 4-te , co do nałogowego oszustwa, a zarazem 
wniósł i odwołanie się przeciw wysokości kary.

Przed trybunałem kasacyjnym wystąpił jako obrońca 
koncypient. adw. Dra Aichenegga Dr M i k o c k i  wno
sząc w powyższym kierunku wywód ustny skargi nie
ważności. Po wysłuchaniu zdania prokuratoryi general
nej reprezentowanej przy rożprawie przśz generalnego 
adwokata Dra S i m o n o wi c z a , Trybunał kasacyj ny od
rzucił skargę nieważności, uznając w ogóle kompe- 
tencyę przysięgłych do orzekania, ce do nałogowości 
oskarżonego, tem więcej, że oskarżony i obrońca wła
śnie przy tem zestawieniu pytań obstawali.

Powyższa sprawa nastręcza nam znów jeden z mnó
stwa przypadków wyzyskiwania wieśniaków przez poką- 
tnych pisarzy i —  izraelitów, oraz uwagę, że w niniej
szym przypadku sprawa rozpoczęta śledztwem i więzie
niem oskarżonego w d. 26 marca 1874  r. skończyła 
się ostatecznie d. 19 grudnia tegoż roku; we wszyst
kich trzech sprawach równocześnie sądowych, zapadły 
wyroki pierwszych sądów w sierpniu br. —  postępowa
nie kasacyjne zatem potrzebowało przeszło 4 miesiące 
czasu, —  z czego dwa miesiące upłynęło zanim akta 
przedłożono trybunałowi kasacyjnemu, drugie dwa zanim 
na sprawy te przyszła kolej właściwa w samym już 
Trybunale kasacyjnym.

W procesie Offenheima sąd nie przychylił się do 
wezwania świadków, których żądała obrona w liczbie 
51, zgodził się tylko na wezwanie 7 z nich, mianowi
cie pp. Eugeniusza B o n t o u x ,  Wiliama D r a k e ,  Al
freda de L e c o i n t e ,  Adolfa S e i d l e r a ,  bar. Gustawa 
S p r i n g e r a ,  Antoniego S u c h e g o  i Dra Józefa W e i s -  
8la.  Za powód podano, iż inni Świadkowie, których o- 
broaa żąda, są częścią niedopuszczalni, częścią zbyte
czni, ponieważ albo zeznawać mają rzeczy nie mające 
związku : procesem Offenheima, (albo też zeznawać ma- 
;ą  to samo, co wezwani już przez sąd świadkowie, lub 
co już zkądinąd jest wiadomem i stwierdzonem. Wzglę
dem świadków zagranicznych, których wielką liczbę żą
dano, miały koszta ogromne zdecydować odmowną od
powiedź, co do ich wezwania.

$*®sfH»d&rstwe, przmysi l darnie}.

Losowanie pożyczki krakowskiej:
Kraków 2 stycznie. Dziś o godz. 10 rano 

odbyło się ó s m e  losowanie pożyczki miasta Kra
towa w obecności prezydenta miasta Dra Zybl i -  
k i e w i s z ą ,  pierwszego wiceprezydenta Dra W ei

71,749,
27,714,
35,330,
1,211 ,
51,388;
68,299,
70,154,
39,211,
30,852,
65,838,
10,201 ,
33,947,

32,881,
40,703,
10,174,

65,922,
10,981,
53,746,
52,824,
60,334,
32,618,
15,205,
70,889,
10,665,

67,337, 47,103, 12,954, 
33,589, 24.929, 3 833,

74.511, 36.433, 29,541,
20.512, 27,911,
44 239, 46,946,
8 471, 42,673,
32,226, 68,085,
17,514, 15,796,
861, 68, 27,339,
17,942, 42,526,
40,418, 2,495,
22,075, 59,577,

61,326 
41,853 
50,654 

34,078, 57 460 
42,180, 60,771 
30,872, 16,204 
28,970, 54.145 
68 630, 16 165 
30 885, 37 975 
16,726, 33,254 

43,189, 45,653 
17,758, 51,409.

P e s z t  1 stycznia (tel.) Wszystkie wiadomości 
rzedaży kolei węgierskich północnych i zespoleniu 

różnych sieci są przedwczesne, dotychczas zaś nie było 
narady w tym względzie między finansistami z mini
sterstwem węgierskim.

Przyjechali do Krakowa od dnia Igo do 2go 
stycznia.

HOTEL SASKI: Karol Frycz urzędnik z Miechowa, 
Edward Stanowski wł. dóbr z Owczar, Józef Sedlmayer 
wł. d. z Korzkwi, Wacław Meciszewaki kasyer z Kai 
waryi, Ludwik Redlich kupiec z Berna.

HOTEL POLLERA: Leopold Kónigsten z Wiednia, 
Irasek z Pragi, M. Magarani z Berdyczowa, Binnenfeld 
z W iednia, Józef Derblin z Monachium, Bachman i  
Pragi, Th. Pousardin Glachau, August Blflchdorn z Ro- 
syi, Antoni Kosiba z Kołomyi, Bogusław Kleszczyński 
z Kongresówki, Albert Lehmann z Wiednia, Józef Trze- 
trzawiński z Kongresówki, H. Bencke z Wieduia, Her
man W ieser kupiec z Wiednia, Wencel Hymen z Pragi, 
Ferdynand Neuwirth kupiec z Laibachu, J. Ehrenhaus 
kupiec z Wrocławia, Ludwika Bouvard ze Szwajcaryi, 
Aloizy Schneider fabrykant z Berna, Wilhelm Schneider
kupiec z W iednia, Maurycy Grossi kupiec z Wiednia,
Kalikst Andrzejkowicz ob. z Litwy, Rudolf Zanamer 
ze Lwowa, Leopold Lang kupiec z Wiednia, Antoni 
Wolski ob. z Podola, Jan Bzowski ob. z Kongresówki, 
X. Merha z Biały, Tomasz Armbrecht kupiec z Frank
furtu,  Jakób Marn kupiec z Jarosław ia, M. Mullner
kupiec z W iednia, Barcin Salter kupiec z Czerniowic.

F E Z m Ą D  POLITYCZNY.
Depesze tekyresjiome.

pp. G w i a z d o m o r s k i e g o  ig l a ,  Radców m.
M e n d e l s b u r g a ,  oraz notaryuszów pp. M u- 
c z k o w s k i e g o  i Goebl a .  Wynik Iobowanta jest 
rui stępujący:

Nr 10,779 wygrał 40,000 zł.; Nr 48,313 wygrał 
3 000 zł.; po 600 zł. wygrały Nra 60,671, 59,997, 
26,776, 22,834, 30,503; po 30 zł. wygrały Nra

P a r y ż  30 grudnia. Journal des Debats dono
si, że rezultat konferencyj odbywanych w pałacu 
elizejskim okazuje, >ż połączenie obu środków jest 
niepodobieństwem, ale tikowe mogłoby się odbyć 
poza udziałem prawicy. Tenże dziennik dowiaduje 
4ę, że w skutku agitacyi Alfonsistów wojsko w 
Madrycie została konstygoowanem w koszarach.

P a r y ż  31 grudnia, wieczór. L e d r u - R o l l i n  
umarł dz ś rano nagle w skutku wady serca. Li
czył on 1st 66.

Paryż 31 grudnia po południu. Jak donosi 
ajencja Havasa, królowa Izabella otrzymała nastę
pujący telegram: „Madryt  31 grudnia o północy. 
Armie północna i środkowa, załogi Madrytu i na 
prow incji obwołały ks. Alfonsa kró l em.  Madryt 

wszystkie miasta Hiszpanii przyjmują to obwoła
nie z zapałem. P r i m o  R i r e r a  jest jenerał-ka- 
pitauem Madrytu; na czele parlyi Alfmsistów stoi 
J a n o v a e  C a s t i l l o .  Upraszamy W. Kr. Mć oprze- 
słanie tej wiadomości synowi, gdyż nie jest nam 
wiadome miejsce jego w tej chwili pobytu. Win
szujemy NPaństwu z całego serca tego wielkiego 
tryumfu osiągniętego bez walki i bez rozlewu krwi". 
Depeizę tę podpisali Primo Rivera i Canovas Ca
stillo.

Paryż 31 grudnia. Według dalszych donie
sień z Hiszpanii, M a r t i n e z  C a m p o s  na czele 
wojsk wysłanych przeciw niemu wszedł do Walen- 
cyi. Na pierwszą wiadomość o tym wypadku opu
ścił S e r r a n o  armię północną, aby wrócić do Ma
drytu. Pcd przewodnictwem C a n o v a s  C a s t i l l o  
ustanowiono rząd nowy, którego skład jest nastę
pujący: minister spraw zsgranicznych Cas trę ,  
sprawiedliwości C a r d e n a s ,  wojny J o v e l l a r ,  
skarbu S a l a v e r r i a ,  marynarki Mo l i n s ,  spraw 
wewnętrznych Romeo R o b l e d o ,  handlu Orovi o ,  
koloruj A y a l a .  Naczelny dowódzca armii półno
cnej przyjął z zapałem proklamacyę Alfonsa. Kró- 
owa I z a b e l l a  odpowiedziała na pismo Canovas 

Castillo i Primo Rivera, że nowy król natychmiast 
jedzie do Hiszpanii; uprasz&ł on Papieża telegra
fia  o błogosławieństwo i zapewnił go, że podo- 
>nie jak jego przodkowie będzie obrońcą praw Sto- 
‘icy Apostolskiej.

Rzym 31 grudnia, wieczór. Dekret dziś ogło
szony zawiera przepisy wykonania umowy włosko 
niemieckiej z d. 3 b. m., ułatwiającej zawieranie 
małżeństw między poddanymi obu państw.

R z y m  31 grudnia. Król przyjmował dziś na 
posłuchaniu pożegnslnem dotychczasowego posła 
holenderskiego a potem jego zastępcę, który mu 
złożył liaty wierzytelne. Poezem król przyjmował 
ciało dyplomatyczne, które mu składało życzenia 
nowego roku. Poseł niemiecki K e u d e l l  wręczył 
królowi portret Cesarza Niemieckiego z własnorę- 
czaena pismem cesarskiem.

H u s a  31 grudnia. Według depeszy z A czy  
nu z d. 25 b. m., zapewne w koń :u tego miesiąca 
odpłynie eskadra na zachodnie brzegi przeciw kra
jom stawiającym opór. Nieprzyjaciel sposobi się do 
boju.

SantRllder 31 grudnia. Wojsko obwołało tu
księcia Alfonsa k ró l em.  Miasto jest spokojne. Gu
bernator cywilny podał się do dymisyi. Marynarka 
jest usposobiona przychylnie dla ks. Alfonsa.

Lizbona 31 grudnia. Kortezy otwsrte będą 
d. 2 stycznia w obecności króla i ministrów.

H o n g k o n g  30 grudnia. R*ąd ch iń ik i wy
puścił w obieg pożyczkę 627,675 fantów sterl. na 
8% po cenie 95 za 100, opierając jej bespieczeń- 
stwo na dochodach z cła.

Noworocznym dziennikom wiedeńskim utrudniły 
„przegląd roczny", to jest tak zwane Rundschau, 
iespodziane telegramy madryckie. Jakie wrażenie 

w Wiedniu wywołały wypadki na półwyspie Ibe 
rujsbim, skreślił w liście swoim nasz korespondent. 
Do niego też czytelników odsyłamy.

Ale „rzeczy hiszpańskie", cosaa de Espańa,
chociaż tak w*żce, że nawet przytłumiły hsłas 
P3rteit8giem młodoczeskim w dziennikarstwie wie- 
dsńskiem wzniecony, nie zdołałyj odwrócić Tages- 
presse od uderzenia na „pobożny" (frommgldubiger) 
Czas za artykuł nasz środowy przeciw konstytucjo
nalizmowi centralistycznemu wymierzony. Z; oburze- 
niemcytuje Tagespressenasze^wyrazy „żejw dzisiejszym 
systemacie Rada pań  .twa przestała być reprezentacyą 
óżnych narodowości i ludów, ale przedstawia raczej 

kapitał, przemyśli upadłe iasty tuce kredytowe." I  za
raz dalej pisze: „Odchodzi nas ochota, jasny jak na 
dłoni bezsens w zuchwałem tem twierdzeniu, bli
żej wyłuszczyć". Szkoda zaprawdę, że ją ochota 
odeszła, ale pojmujemy, że zamiast dowodzenia o- 
wego „bezsensu", woli się ograniczyć na podaniu 
nam rady, abyśmy się lepiej z „ultramontanizmu" 
naszego wyzuli, aniżeli się mięszali w uwagi nad 
„rzeczami centralizacji". Rady nic nie kosztują, a 
dawać je zawsze łatwiej, aniżeli dowieść, że cen- 
tralizacya prowadzi Austryę do szczęścia a ultra- 
montanizm do zguby.

Donosiliśmy niedawno, że Rada państwa w Rosyi 
ma roztrząsać projekt reorganizacji sądowej w Król. 
’olskiem. Ponieważ jednak idzie o porównanie Kró* 
estwa we względzie organizacyi sądowej z Cesar

stwem Rosyjskiem, pomimo więc, że cała sprawa 
od kilku lat jest w toku, nie zdecydowano się je
szcze co do sposobu jej przeprowadzenia. Istotnie 
jowiem rzecz to nie łatwa stósować organizacyę 
sądową do całkiem odmiennych ustaw cywilnych, 
tiedy jeszcze zamierzono okroić ją i zmodyfikować, 

celem usunięcia samorządu sądowego, jaki zapro
wadzono w Rosyi w sądach przysięgłych i w u- 
dziale ziemstw w wyborze sędziów pokoju. To też 
Petereb. Wiedom. piszą, że w Radzie państwa będą 
roztrząsane dopiero ogólne zasady reorganizacyi; 
ułożenie zaś ustawy nastąpi znaczcie później, tak 
iż zaprowadzenia zmian nie można oczekiwać przed 
upływem dwóch lat.

Poznańska Ostdeutsche Z tg  potwierdza doniesie
nie rzymskiego Voce della Veritd co do zmniej
szenia kary więzienia arcybiskupa Ledóchowskiego 
o cztery miesiące, z powodu, że część wyegzekwo
wanych przez sąd grzywien wpłynęła, a to o tyle, 
iż wystarczy na strącenie z kary więzienia 4 mie
sięcy i 25 dni; wszelako sąd obwodowy gnieźnień
ski zażądał od sądu w Ostrowie wykonania kary 
jednorocznego więzienia ca hr. Ledóchowskim; w 
ten sposób zatem więzienie trwać ma dwa lata i 
7 miesięcy. My zaś utrzymywaliśmy na podstawie 
ustaw majowych, iż bez względu na rozciągniętą 
wysokość grzywien, więzienie nie może trwać dłu
żej nad lat dwa.

Germania z 31 grudnia pisze: „Biskup Trewir- 
ski, jak nam donoszą telegrafem, został dziś rano 
o godz. 8ej wypuszczony z więzienia a o lOej przyj
mował życzenia duchowieństwa trewirskiego, na 
ctórem przedstawiła się deputacya osób świeckich." 

Wypuszczenie biskupa na wolność nastąpiło po 
odsiedzeniu kary nań orzeczonej.

Pod auspiciami Mac-Mahcna odbywają się na
rady deputowanych, zajmujących wybitniejsze sta
nowisko w stronnictwach, w celu zespolenia obu 
środków prawego i lewego, iżby stworzyć z tak zbra
tanych odcieni jedną partyę rządową. Tej partyi 
możnaby bowiem powierzyć następnie utworzenie 
gabinetu i program polityki siedmiolecia. Dotąd 
ednak nie przyszło jeszcze do tej jedności, albo

wiem brak jej właściwej podstawy. Podstawę tę 
musiałaby dać nrzedewszystkiem forma rządu. Sie
dmiolecie jest faktem reprezentującym tymczaso
wość, nie zaś zasadę polityczną albo nawet formę 
organiczną. Jeżeli więc po odpadnięciu wielu de
putowanych środkowych to do lewicy, to do pra
wicy, utworzy się środek więcej jednolity, to wzmo
cnią się natomiast stronnictwa skrajne nowo przy- 
jyłymi członkami obu środków i będą posiadały 
większą opozycyjną siłę, niż dotąd. Słaby środek 
nie potrafi dać rządowi dostatecznej podpory.

Zupełną niespodzianką dla Europy była wiado
mość powołania na tron hiszpański ks. Alfonsa 
Asturyjskiego; ale niebył pewnie niespodzianką u-

padek Serrana; przynajmniej my oczekiwaliśmy go
codziennie, bo wnosząc z przeszłości tego czło
wieka i licząc dni jego rządów, wiedzieliśmy, że 
uiema w nim materyału na męża stanu, chociaż 
nie był on bez zręczności, z jaką umiał się pozbyć 
awoich wspólników, dawnjch unionistów i z jaką 
pozyskał sebie pomoc dyplomatyczną Bismarka. 
Wprawdzie kanclerz niemiecki uznał go nie dla 
jego osoby, ale że jest wyobrazicielem rewolucji; 
wszelako zawiódł się na zdolnościach administra
cyjnych i militarnych naczelnika rządu madryckiego.

Historya upadku Serrana i obwołania Alfonsa 
królem, jest bardzo krótka. Jeden z jenerałów par
tyi Alfonsa zrobił powstanie na czele dwóch bata- 
ionów w porcie śródziemnego morza Murviedro; 

wysłane przeciw niemu wojsko, zamiast go pobić, 
przeszło pod jego rozkazy. Na hasło to armia pół
nocna oraz załogi Madrytu i innych miast wię
kszych obwołały Alfonsa królem i zanim ten zdą
żył przybyć z Paryża do Madrytu, już utworzonym 
został nowy gabinet. Gdzie Serrano przebywa w 
tej chwili, nie wiemy. Wybuch rewolucji nastąpił 
wprawdzie z drobnych początków, ale był już przy
gotowany i zapewne wiedziała o nim bólowa Iza
bella i syn jej, który właśnie oczekiwał rezultatu 
tej rewolucji w Paryżu.

OsUtile depesze telegr&fiozie „Czasi!1

Florencja 1 stycznia. Giomale di Firents 
zamieszcza depeszę z Rzymu tej treści: Papież wy
stosował encyklikę do episkopatu i do wiernych 
świata katolickiego i w niej obwieszcza rok ju
bileuszowy 1875. Papież mówi, że nie przestał wzy
wać ludu chrześciańskiego do modlitwy i pełnienia 
dobrych uczynków, aby przebłagać majestat boski 
i dodaje, że przedewszystkiem w roku jubileuszo
wym należy się modlić. Papież przypomina, z ja
kim zapałem i z jaką czcią odbywano jubileusz w 
całym świecie katolickim wtedy, gdy kościół uży
wał spokoju i wyraża ubolewanie, że okoliczności, 
które niedozwoliły obchodzić jubileuszu w r. 1850, 
lynejmniej nie polepszyły się; owszem jeszcze sta

ły się nieprzyjaźniejszemi. Mimo tego poczytuje so
bie za obowiązek, aby wiernym zjednać teraz tę 
nadzwyczajną łaskę dla ubłagania łaski bożej dla 
świata i kościoła. Papież nadmienia o łaskach zwią
zanych z jubileuszem i wymienia watuDki, pod ja- 
ciemi dostąpić ich można. Następnie wzywa epi
skopat, aby przygotował wiernych do zbierania 
obfitych owoców roku świętego i kończy upomnie
niem katolików.

Rzym 1 stycznia. Zapewniają, że Cesarz Wi l 
i e  lm w liście do króla, załączonym do swego por
tretu, wyraża nadzieję, że będzie mógł wkrótce 
przybyć do Włoch.

Rzym 2go styczni;. Król odpowiedział na 
życzenia Izby deputowanych, iż żadne niebezpie
czeństwo nie zagraża w tym roku pokojowi. Spo
dziewa się on, że Izba przyjdzie z pomocą we
wnętrznemu położeniu kraju nie tak korzystnemu.

Londyn 2 stycznia. Korespondent paryski 
Timcsa miał rozmowę z ks. A l f o n s e m ,  i ten o- 
świadczył, iż ministeryum utworzone jest ze wszy
stkich odcieni stronnictw. Jest on szczerym libe
ralnym konstytucyonistą i że postanowionem już zo
stało iż matka jego królowa Izabela pozostanie 
w Paryżu.

Madryt 1 stycznia. Ajmia i flota są wszę
dzie przychylne ruchowi. S e r r a n o  nie stawił o- 
poru i usunął się, zostawiwszy dowództwo armii 
lółnocnśj jenerałowi L a  B e rn a .

Rarcelona 31 grudnia. Armia katalońska 
usłuchała odezwy ks. Alfonsa. Miasto Barcelona 
jest spokojne.

K u r s a *  W i e d e ń  2 stycznia godz. 2 m. 18 
. • /  zjedn. dług państwa bankn. 69*85 — Zjedn. 
oblig. państwa w srebrze 74 90 — Losy z r. 1860 
111*50. —  Akcye banku 1001. — Akcye kredy- 
owe 227*50. — Londyn 110 50 — Srebro 104*80* — 
)ukat. *— — Lombardy 127 50 — Losy z roku 

1864 136*50. — Akcye franko-austr. 53 50. — 
Napoleondor 8*89. — Akcye kolei gaik. Karola 
Ludwika 240 25. —  Akcye kolei Lwowsko-Czem. 

4 7 — . — Akcye kolei północno-wsch. 116*— .— 
Akcye banku związk. (Vereinsb.) — *—. — Oblig. 
ndemniz. gal. 84 25. — Akcye banku wiedeń. dla 
obrotu ogóln. — *— . Akcye anglo-banku — *— . —  
Akcye kolei rządowej — *— .— Akcye kolei - siedm.

— . — Akcye kolei Rudolfa — — • — Tram
way — * Akcye banku budowy — *— . —
Akcye kolei wschodn. 54*50. — Akcye banku an- 
[lo-węgiersk.— *—.—. Akcye banku zjedn. — *—.— 
josy tureckie— *— . — Losy prem. węg. — —.— 

Akcye kolei bogumińskiej 132*—. — Akcye kolei 
ces. Elżbiety — *— . — Akcye kolei półn. zach. 

— *—. — Akcye franko-węg. 69 50. — Ogólny 
austr. bank — *— . — Akcye nowego wiedeńskiego 
Towarzystwa Tramway — . — .

Usposobienie giełdy: bez ruchu.

BEDAXTOB ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
Antoni KłobHkowskl.

K urt papierów 1 pieniędzy.
K r a k ó w  2 stycznia.

Jfłbro anstryackie za 100 zlr. . .
Szpony srebr. płatna » . .
Sabie rosyjskie papier, za 100 rnb..
Talary pruskie za 100 ta l..................
Onkat austryacki 1 sztuka . . . .
tfapoleondor 1 s z t u k a .....................
Oblig. Indemn. galic. za 100 i ł . . .

listy zastaw. „ .  . .
listy zastaw. .  . .

Listy hipoteczne
S „ „ zakł. kred. włoś. 100 zł....................
5 „ oblig. poi. wjg. „ 120 zł....................
Losy prem. wgg..............................................
Akcye Banku Gal. dla Han. i Przem. z 40°/,
Akcye banku hipoteczn. gal........................
„ kolei Karola Ludwika zł. 2 1 0 . . . .  
,  „ Lwowsko-Ozera. zł. 2 0 0 . . . .
„ „ Warszaws.-Wied.rb. 60. . . .

i*/» listy zast. Król. Polsk. s. I. r. 100 . .
4 „ „ „ .  « n* » . • * •
i  a „ „ „ „ rsr. 100. . . .
t  .  a likwid. a .  100 . . .  .
Jblig. kolei rumuńskiej tal. 1 0 0 . . . .

W i e d e ń  31 grudnia. 
47 , zjednocz, dług. pads. bank.

.  a srebr.
.  Ohligacye indemn. nii. Austryi 

czeskie
węgierskie 
Kanoy' ‘ 'galicyjskie
bukowińsk.
siedmiogr.

żądają płacą

107 - 105
106 - 104 —

154 50 163 -----

164 75 163 25
5 29 5 19
9 - 8 82

84 75 S3 25
76 — 74 ___

84 50 83 ___

93 50 92 50
89 60 88 60
93 50 92 50
99 — 97 _

89 - 88 50
99 - 97 ___

99 50 97 50
83 - - 80
80 — 75 —

230 - 228 50
246 50 243 50
143 - 140 —

95 50 94 50
95 - 94 —

95 - 94 —

91 25 90 25
79 - 78 —

30 - 28 —

69 95 69 85
75 25 75 15
99 - 98 —

98 50 98 —

77 75 1 77 25
84 25 1 84 —

83 - 82 6C
76 25 75 75

57, węgierska pożyczka koL 
(po 300 frank.) 120 złr.

67,
i

JAsty zastawne.
Banku naród, listy 
galioyjskie . . .

galic. zakł. kred. wieże, 
węgierskie listy. . ■ 
zakładu kredyt, austr. 
zakł. kred. ziems. austr. 
spłacalne w 33 latach 
Domin, państw. 120 złr. 
Banku gal. hipot.

Pożyczki loteryjne.
lamy pożyezki z r. 1839 .

.  1854 .
,  I860 .

V, losów pożyozki austryac.
państw, z r. 1860 . . 

Losy pożyczki z r. 1864 .
„ prem. pożyczki węg.
a Comorente . . . .
.  Kredytowe . . . .
„ Żeglugi par. na Dunaju
„ księcia Salm . . .

.  Palfy . . .
,  Klary . . .

.  hr. 8t. Genois . .
„ miasta Budy . .
„ księcia Windisohgraetz
„ hr. Waldstein . . .
„ hr. Keglevich . . .
„ B u d o lia ......................

tureckie 400 frank.

Akcye banku i przem. 
Banku naród, austryae. .

żądają

99 25

94 60
74 50
84 50

86 75
56 25

86 50

89

86 — 
124 25 
88 50

*73 — 265

111 25

115 75 
136 25 

82 25

166 25

35 50
25 —
26 75 
28 
24 — 
20 -  
22 -  

13 50 
13 5C 
53 -

1002 ~

98 76

94 45
74 25
84 -  
99 50 
86 50
95 75

U l

115 25 
135 75 
82 -

165 75 
92 -  
34 5C 
24 -
26 25
27 50 
23 50 
19 -  
21 50 
13 -  
13 — 
52 75

1000 -

gakładu kredytowego . . 
Żeglugi parowej na Dunaju 
Kolei północnej Ferdynanda 
Kolei rządowej fr. a. . .

„  zachodniej c. Elżbiety 
„ Południowej . . .
„ Galicyjskiej . . .
„  Ozemiowieckiej . .
„ Albrechta . . . .
»> W9E- półn.-wschodniej 
„  ks. Rudolfa 200 zł. ar. 
„  Alfóldsko-Fiumańskiej 
„ Koszycko-Bogumił. .
„ Siedmiogrodzkiej 
„ Cisańskiej . . . .
„  wschodnio-węgiersliej 
„ austryack. półn.-zach.
„ Franciszka Józefa . 

Banku anglo-austryackiego 
„ anglo-węgierskiege .
„ austryackiego ogólnego 

Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-anstryackiego 

„ franko-węgierskiego .
„ galicyjskiego dla handlu 

i przem. w Krakowie 
„ krajowego galicyjskiego 

we Lwowie . . .
>> galioyjskiego hipoteozn. 
„ wiedeńskiego dla obrotu 

płodów . . . .
„  austryack. związków.
„ dla obrotu ogólnego 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie

ObUgi pierwszeństwa.
Kolei Naddniestrzańskiej .

,  Kosiycko Bogumińskiej

żądają
236 — 235 75
441 - 439 -

1952 1947
309 308 -
195 - 194 50
127 76 127 50
245 75 245 25
742 - 141 -

95 50 94 ÓC
122 - 121 50
152 _ 151 -
139 — 138 50
137 50 137 -
133 - 137 —
193 75 193 26
54 75 54 50

151 50 155 _
189 188 -
141 75 141 50
25 - 24 50

225 25 225 -
52 60 52 26
69 50 68 50

71 - 70 bO
18 25 18 -

107 - 106 -

26 - 25 60
85 3C 85 10|

Kolei cesarz. Elżbiety 5 7 , za 
(sr. prusk. 100 złr.).

„ Emisja z r. 1862 
„ państwowa St. 500 fr.

Emisja z r. 1867 .
„ południowa Bt. 500 fr.

Bony 1875—1876 67 , 
„ półn.c.Ferd.lOOzł.m.k. 

„ „ 100 zł. w. a.
„  „ w s rb r5 7 c

zachodnia czeska zalOO
złr. srbr. 100 złr. w. a.

„ połudn. półn. niem 57 , 
za 100 złr. w. a.
5 7 , w srebrze . .

„ gal.Kar.Lud.300 zł. w.a.
w srebr. 57* za 100 .
Emisja II ...................

„ LwowBko-Ozerniow. po 
300złr.(w sr.57.za 100) 
Em isja z. r. 1867 .

„ Siedmiogr. 200 złr. w.a.
„ ks. Rudolfa 300 złr .w.a.

w srebr. 5 7 , za 100 złr. 
„ p6łn.-czeskapo*300złr. 

(srebr. 5 7 , za 100) .
Towarz. żegL par. na Dunaju 

za 100 złr. m. k.
Austr. Lloyd 100 złr. m. k.
Towarz. pragskie przemysło

we żel. po 300 złr.

109 40

96 -  
92 60 

1C5 90

99 25

139 75 
136 
109 20 
*21 5< 
95 60 
91 75 

105 60

91 75

98 -

104 -  
101 50

Waluty.
Cesarskie korony . . . .  

a dukat na wagę . 
„ .  obrączkowy

Złoto ał mar co . . . .
N apoleondory.....................
F ry d e ry k i ...........................

78 25 

77 60 

92 25

płacą

98 75

91 50

97 -

103 -  
100 50

91 75

84 -

5 26 

8 90

77 75 

77 25 

*1 76 

98 25 

91 50

5 29 
5 26

8 89

Luidory (niemieckie) • 
Buwereny angielskie . 
Im perja łj rosyjskie .
Srebro .....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Pruskie bilety kuow e

L w ó w  31 grudnia.

Dukat holenderski 
„ cesarski . . .

Półimperyał rosyjski .
Rubel srebrny rosyjski 

„ papierowy . .
Talar pruski . . .
Listy z a s t Tow. kr. gaL 57 , 

» w » n r ,  4 „
„ „ Banku hipoteczn.

Obligi indemn. bez kuponów
Akcye kolei galic. K. L. b. k. 

„ „  lwowsko-czemio-
wieckiej 

„ banku hipoteozn.

H a r a z a w e  31 grudnia.

rub.Listy zastawne 1 ser
.  * * 

kupon 
.  nowe .  

kupon 
„ Iidwidacyjne „

kupon % 
Kolej warszawito-wiedeńska 

bydgoska

żądają

11 25 

105 26

U  16 

106 -

1 64

84
76
89
84

245

14*
gal. 239 60

płacą

1 61

6 14 
5 19 
8 93 
1 61 
1 53

83 40 
74 26
88 40 
88 70 

244 -

141 60 
237 -

94 20 93 90
94 10 98 80
—. — 0 08
91 - 90 70

0 66
78 85 78 66

82
99 - 98 -
72 - 71 —

116 - — —
iioo - 99 83
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KONKURS.
Dyrekcja Towarzystwa Zaliczkowego w  Krakowie

Spółka xarejestr* z nieograniczoną odpowiedzialnością1
Ulica Sgo Jana L. 305, 

na zasadzie uchwały Rady Nadzorczej, dnia wczorajszego powziętej, ogłasza konkurs 
na posadę kontrolora Morowego w Towarzystwie Zaliczkowem waku

jącą, z płacą roczną złr. w. a. pięćset.
Kandydaci mający chęć ubiegania się o tę posadę, winni wnieść podania na ręce 

dyrektora Towarzystwa Zaliczkowego nąjdalej do dnia 9* S t yc z n ia  
"11195 r. przy dołączeniu do niego; metryki urodzenia, — świadectwa z ukończenia 
gimnazjum, lub szkoły handlowej, tudzież świadectwa z odbytej praktyki buchalteryjnej; 
oprócz tego wymaga się po kandydacie, aby pos adał dokładnie znajomość języka nie
mieckiego i zdolność korespondowania takowym, — kandydat jest w obowiązku złożyć 
feaucyą, wysokość której Rada Nadzorcza oznaczy. (2716-2-3)

Kraków dnia 22 Grudnia 1874 r.
Dyrektor Kasyer

J ó z e f  K ic iń sk i. N ikodem  L enczew ski.

Dzieje powszechne

wychodzą od października 1899 nakładem  
KSIĘGARNI PO LSK IEJ

we Lwowie (1. 13 ulica Kopernika), w Krakowie księgarnia Adolfa
IB ygaaiilnkiego,

po dwa szeóoloarkoszowe zeszyty na mlesląo.
Obecnie drukuje się tom 9.

Przedpłata na 9 tomów, czyli do końca roku 1874 z policzeniem 
za kwartał ostatni, wynosi we Lwowie 21 złr., z przesyłką 22 złr. 20 cent.

Skompletowawszy jeszcze kilkadziesiąt egzemplarzy, sprzedajemy takowe 
po cenie prenumeracyjoej, o połowę mniejszej od ceny sklepowej Przystępu
jący obecnie z prenumeratą, wchodzą w prawa zwykłych prenumeratorów i opła
cają nadal po 2 złr. 22 cnt. kwartalnie (za każde 6 dalszych zeszytów).

Dla ułatwienia sobie, prenumeratorowie mogą wyszła już zeszyty odbie
rać częściowo, opłacając za pierwszych sześć (z policzeniem za sześć ostatnich) 
we Lwowie 4 złr. 20 c., z przesyłką 4 złr. 44 c , a za każde następna sześć 
zeszytów we Lwowie 2 złr. 10 cent., z przesyłką 2 zlr. 22 cent.

Z uwagi, że to już są ostatnie egzemplarze, zapraszamy do pospiesznego 
zapisywania się, gdyż już potem nie będziemy w możności dostarczenia tego 
tak znakomitego, a jedynego w naszej literaturze na tak wielką skalę wy
kładu dziejów powszechnych. (2444-6-6)

Cały dochód t  tego wydawnictwa przeznacza się na
oświatę lada.

K sięgarnia Polska,
Lwów 1. 12 ulica Kopernika.

Na karnawał
polera

Magazyn Henryka Schwarza
  w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej L  88
i y  M aterye jedw abne kolorowe. (2715 -2 -3)

Popeliny półjedwabne kolorowe.
T arła tany białe i kolorowe, szerok. 150 cmtr. czyli 2 1/2 
łok. począwszy od 40 cent. za metr czyli 24 cent. za łok. poi.
O krycia balowe.
Suknie balow e na zamówienia wykonywujc według osta
tnich żumali paryskich.

Tamże
Komisowy Skład  płótna 1 bielizny stołow ej z fabryk 

Langera, po cenach fabrycznych. —  Cenniki gratis.

Środki lekarskie! d z o n y  t y s ią c a m i  ś w ia d e c t w .  
FILIP I E U I T E I I ,

aptekarz „zum heli. Leopold “

v  Wtedola, Stadt, róg Plaoken- i Splegelgasse,
przedkłada Szanownej Publiczności szereg prawdziwych lekarstw, które dotychczas zawsze 
czy używane przez lekarzy czy przez chorych, we wszystkich wypadkach za doskonałe uznane 
zostały; za dowód służy ciągle wzrastający pokop tychże i tysiące świadectw, które 

wysiane zostały przez wyleczonych. Można więc takowe wszystkim ch rym sumiennie polecić. 
Ocnkrzone pigułki iw. Elżbiety czyszczące krew są lekko rozwalnia- 

Jące, czyszczące krew i przytem zupełnie nieszkodliwe, okazują się skuteczne w 
chorobach dolnych części ciała, zimnicy, chorobach piersi, skórnych, oczów, mózgu, ust, chorobach 
dziecinnych i kobiecych, usuwają każde zatkanie ~ ’’

Upraszam wyraźnie zażądać ocukrzonych 
powyższe skutki. Kto raz zażył te pigułki św.

Jpraszam wyraznn

{iowyzsze skutki. Kto ra_ — ____________  , , . _
ecz zostanie przy tych pigułkach ciągle i będzie ten środek dalej polecać. 1 rulon z 8 pudełkami 

wieraj. 120 pigułek, kosztuje tylko 1 złr.
Sok piersiowy uśmiena natychmiast wszelki kaszel i ból piersi po "0 c.
Cukierki marehwiane jako wyborny środek uspokajający i wzmacniający po 10 i 20 c.
Pigułki do zębów z igliwia świerkowego usuwają natychmiast wszelki ból 

zębów po 25 centów.
Balsam OŚrome, jedyny środek przeciw odmrożeniom po 60 cent.
Cygaretki z igliwia świerkowego przeciw astmie i cierpieniom piersi, 25 szt. 1 zlr,
Identhin, dla zdrowia, dla gotowalni. Najlepszy środek przeciw wszelkim dolegliwościom, 

nudnościom, biegunce, ibolom żołądka, bolom zębów itd. zapobiegawczy środek, przeciw zaraźliwym 
chorobom. Kilka kropli wlanych w pół szklanki wody wystarczające, aby sprowadzić natychmiast 
nlgę. Cena 50 centów.

Kawa homopatyczna, wyborny napój (lla słabych dzieci, funt 40 cent.
Wódka przeciw wolu, doskonale działająca wódka przeciw wolu, po 70 cent.
Wódka gośćcowa cudownie działająca przeciw gośćcowi i reumatyzmowi 70 cent.
Plaster paryzki przeciw odgniotkom i wszelakim ranom, po 35 cent.
Wstrzykiwanie Cadelle, pewny i szybki środek przeciw białym upławom i śluzotkom, 

po 1 złr. 60 cent. należąca do tego broszura 50 c. czynią lekarską radę zbyteczną.
(śardieu, najlepszy środek ochronny przeciw zaraźliwym chorobom, po 1 złr. 50 cent.
Ksencyu pomarańczowa i cytrynowa celem przyrządzenia dobrej limoniady lub O' 

ranżady. Flaszka zawiera esencyę na 75 szklanek i kosztuje tylko 1 złr. Oreillon, jedyny środek 
przeciw ws elkim chorobom uszów, 70 cent. Dra Frimonta własna pomoc, jedyny prawdziwy środek 
ppeciw osłabieniu męzkiemu po 2 złr. Krem Bitoraz, pewny środek przeciw wszelkim wyrzutom 
skórnym, plamom, trędom, itd. po 80 cent. Antispygloma, wyborne przeciw piegom i czerwoności 
nosa po 1 zlr. 50 cent. _ W arburskie krople przeciw febrze, niezawodny środek przeciw 
febrze wszelkiego rodzaju po 1 złr 60, i 60 c. Antlnutln, wypróbowany środek przeciw poceniu się 
nóg i p id pachami i przeciw usunięciu niemiłej woni, 50 centów. Rhuinin, najlepszy środek przeciw 
każd mu nieżytowi 70 c. Znane szczególności jak Rouiershnusern eseneya na oczy po 1 złr 
zgęszczone mleko szwajcarskie po 55 c. Dra (śiillisa proszek pożywny po 84 
woda anaterynowa do ust Poppa 1 złr. 40 c. i wedle Poppa 40 cent. Uiebiga wyciąg 
mięsny Vg funta 85 cent. Dra Fabera Puritas po 1 zlr. Dra Pfeffernianna pasta 
do zębów po 1 złr 25 c. Polta pomada rezedowa kędzierzawiąca po 1 złr. 5 ) cent. 
Browna pomada zachowująca włosy w barwie blond, brunatnej i czarnej po 1 złr. Dra 
Heidera proszek do zębów po 35 c. zawsze świeże na składzie.

Również mam zaszczyt polecić Szanownej publiczności także mój wielki skład perfumów, myde
łek pomad i t.d. wyborniejsze co do gatunku od pierwszych paryskich londyńskich firm które po naj 
większej c ęści na wystawie "Wiedeńskiej medal zasługi otrzymały a jednak znacznie są 
tańsze niż na prowincyach, szczególnie środek do barwienia włosów Dra Collmanna 
we wszelkich barwach wystarczające na rok 3 złr. za złotoblond 10 złr. przywraca w krótkim czasie dar 
wniejszy kolor włosów. Polecam jeszcze francuskie czekolady, które na wystawie 1873 r. me
dal postępu otrzymały, od 60 c. do 3 złr. za funt,, rosyjską herbatę 4 złr. za funt, także w '/« 
funt. w paczkach, w eleganckich puszkach po 1 zlr. Także po bardzo tanich cenach wszelkie przyrządy 
do użytku lekarskiego: seryngi, szprycki, bandaże itd. Rozsyłani również kasetki z perfumami od 1 do 
10 złr., bonbonierki z czokoladami lub z francuskiemi bonbonami od 1 do 10 złr.; prócz togo mam 
wielki skład szczoteczek do zębów i innych przyborów gotowalnianych. Upraszam Szan. Publiczność ( 
zaufanie; na wszelkie pytania odpowiadam natychmiast. Wszelkie zakupno szczególności z Paryża, Lon 
dynu i Berlina mam na składzie, w danym razie zapisuję każde zlecenie z Paryża i wypeł
niam także wszelkie zamówienia na tutejszem miejscu bez wszelkiej prowizyi z rachunkiem oryginalnym. 
R-izsyłam albo za gotówkę albo za zaliczką pocztową; rozsyłka uskutecznia się zaraz po 
odebraniu zamówienia a opakowanie liczę po cenie kosztów, najmniejsza kwota przy rozsyłaniu jest ' 
złr. Kupujący hurtownie otrzymują znaczną zniżkę.

lekarskiego wydziału, k t 
■otoki, świeżo powsti
npławy u kobiet, bladaczkę, niepłodność, upławy, OSłABIENIE DKXKIK 
tudzież k iłę  i wrzody wszelkiego rodzaju. Na każdy list zaraz się odpisnje a potrzebne lekarstwa będą 
za najtańszą cenę przesłane. — Za dyskrecyę ręczy się. — Honoraryum za 6 listownych konsul- 
tacyj 5 złr.; również podejmuje się powyższa apteka pisemnych konsultacyj w chorobach uszów oczów 
i krtani pod wymienionemi warunkami.

Tyra paniom i panom, któriy chcą uzyskać rady dla swych włosów, cery, zębów, tudzież innych 
chorób dotyczących utrzymania piękności, pośredniczy taż apteka w konsultacyach ze znakomitymi le 
karzami w tej dziedzinie. Bliższa wiadomość listownie. (2330-7-12)
Główny skład wszelklohszelkloh znanyoh krajowych i zagranloznyoh szczególność 

w dziedzinie farmaoyl, parfnmeryl 1 toalety.

Ces. król.

kolej galicyjska
uprzyw.

Karola Ludwika.
O B W I E S Z C Z E N I U .

Od dnia 1 ityczilia I*. aź do dalszego rozporządzenia wy
mierza się dodatek ażya do naszych cywilnych i wojskowych taryf na 
*°„. Dotychczasowe wyjątki od dodatku aźya zostają niezmienione.

We Lwowie, w grudniu 1874 r.
(107 2-3) D yrekcja ruchu.

Najlepsze i najtańsze, prawdziwe

w y b o r o w e  k u le  b i la r d o w e .
X powodu korzystnego za
kupiła tudzież wielkiego od
bytu, mogę roczne dobrze 

wysuszone prawdziwe
wyborowe kale bilardowe

w każdej wielkości
o dziesięć procent taniój

dostarczyć.
Również są do nabycia w wielkim wyborze 

wszelkie rodzaje
kijów  bilardowych,

figur szachowych,
domin, trzymaczy do gazet, 

tudzież wszelkie
przybory bilardowe.

(2555-6-6)

A

W  ie l k i  s k ł a d  
wyrabianych przezemnie pra- 

wdzlwyoh piankowych
cygarniczek i fajek,

oraz
bursztynów, munsztuków, obsadek,

towarów ozdobnyoh.
Najnowsze rzeczy 

laski na przechadzkę, do 
jazdy konnej 1 cybuchy.

Wszelakie rodzaje 
przyborów cio palenia i to ’ arów 

tokarskich, 
po najtańszych cenach fabrycznych

•ful* do kręgielni z prawdziwego lignum sanctum
za poręczeniem bez kory, bez skazy, we wszelakićj wielkości, dostarczam jak wiadomo po najtańszych cenach 
z prowincyj wykonane będą za zaliczką ze zapewnieniem najrzetelniejszej usługi. jJR"" Rlustrowane cenniki

F ryderyk  Jacobi, Stadt, T uch lau b en  18  w  W iedniu , Tokarz

Łaskawe zamówienia 
przesyłam opłatnie. "H O

wyrabiacz fajek.

Największa

is bryka mebli 
żelaznych _

REICHARD & Co,

e b l l l
>h 41

w W iedniu, III., IH aner- 
gasse Nr. IV,

poleca się niniejszem Szan. Publiczności.
Illustrowano cenniki na żądanie d a r mo  

i op ł a t n i e .  (2161-25-)

i

Suche nogi.
Najlepsza ochrooa przeciw wilgoci 

N ieprzem akalne

butyikamaszki
ze

skóry krokodyla,
dla mężczyzn i pań, dostarcza wedle miary

J ó z e f  N icht,
s z e w o ,

w Wiedniu, W&hrlng, Marktplatz
Nr. 7. (2640-2-6)
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(2054-13-f

Józef Witoszyński
x Warszawy

Fabrykant narzędzi chirurgicznych 
i nożowniczych

w Krakowie, ul. Floryańska 1.3S3,
poi ca swą fa b r y k ę  narzędzi chirurgicznych 
oraz maszyn, oitopedycsnych bandażów wszel
kiego rodzaju, jakoto: paski pachwinowe, pasy 
brzuszne, pępkowe, oraz wyroby gumowe i me
talowe, klizopompy francuskie, irrigatory, pul- 
werizatory, aparata inhalacyjne (strzykawki 
podskórne), poduszki kauczukowe, respiratory, 
pończochy gumowe, pugilaresy z narzędziami 

lekarekicmi, kleszcze położnicze itp. 
Także zaopatrzony w wielki skład wszelkich 

wyrobów stalowych własnej fabryki" i angiel
skich, jak; noże stołowe i do wetów, scyzo
ryki, brzytwy, nożyczki, nożyce krawieckie, 
puszczadła ( trookar) dla bydła, nożyce ’"do 
strzyżenia owiec i ogrodowe. gg® ' mi 

Wszelkie miejscowo i zamiejscowe zamówie
nia, reparacye i ostrzen:a powyższych przed
miotów, uskutecznia w jaknajkrótszym czasie 
po cenach umiarkowanych. (2679-2-)

UMLEOETNEL

TRACT.,

8

„TELEGRAF11,
ogólne wiadomości dotyczące wylosowań!!

Ośmielamy się niubjszem rozesłać uprzejme zaoroszenie 
n a  p ren u m era tę  naszego c za so p ism a !!

Pożyte, zność, obfitość i bezwzględna pewność zapewniła już „Telegra
fowi" liczne rozszer/enio a redakeya szczególnie się o to starała, aby 
wszelkim wymaganiom stawionym doskonałemu organowi wylosowań jak 
najlepiej odpowiedzieć.

Jak w ubiegłym roku tak i nadal zamieszczać będzie „Telegraf" za 
pełną rękojmią prawdziwości autentyczne listy wylosowań wszelkich poży
czek i losów klasycznych krajowych i zagranicznych, akcyj pierwszeństwa, 
akcyj, listów zastawnych, zupełnych spisów wszelkich wylosowanych seryj 
i niepodniesionych kwot wszystkich istniejących losów i papierów warto
ściowych mcjących byc wyloscwanemi a oprócz tfgo najdokładniejsze wedle 

J urzędowych źródeł zrstawione tabele umorzeń o zaginionych losach, papie- 
rach państwowych, akcyach, akeyach pierwszeństwa, wypłatach wygranych 
i kuponów, zgromadzeniach walnych, wpłatach, wypłatach, zniżfniach ka
pitału, uwolnieniach, wymianach akcyj i tymczasowych kwitów akcyj, wia
domości o znachodzących się naśladowaniacb p'eniędzy lub wartości; dy- 
widcndsch itd. itd.

„Telegraf wyoh dzl teraz 3 razy na miesląo, mianowicie 3,11 
i 17 każdego miesiąca.

Począwszy od 1 Stycznia 1875 r., p o w i ę k s z a m y  nasz) pismo przez 
peryodyczn e wychodzący dodatek pod tytułem:

„ F in a n z ic llc  Z e itu n $ “
który doskonale redag wany zawierać będzie: wiadomości giełdowe, zawia
domienia bankowe, kolejoae, asekuracyjne i handlowe.

M T  Go się ty ozy wyboru papierów zakładowych jesteśmy jak 
i dotychczas zawsze gotowi do udzielania i aszym prenumeratorom bezpłatnie 
bezstronnych rad.

Wszyscy nowo przystępujący prenumeratorowie otrzymają z numerem 
wychodzącym 3 Stycznia 1875 r. Jako dodatek bezpłatny szczegółowy i 
dokładnie zestawio .y sute; tyczny

Kalendarz wylosowań I kuponów na 1875.
Cena prenumeraty „Telegrafu" wynosi całorocznie 2 złr. 30 c. w. a. 

półrocznie 1 zlr 30 c. w. a. prenumerować zaś można w kraju najtaniej 
przekazem pocztowym.

Administracja „Telegrafu‘%
| (2639-2-2> w Pradze, Brennteyassc Nr. 46 ncu.

Ti. DWORSKI
w  K rakow ie , w  R yn ku  g łó w n ym  p o d  N r  cm  14,

otrzymał świeży transport

HERBATY ROSYJSKIEJ
A ndrejew a z  M oskw y

funt na złr. 2 , 3 , 4 , 5 , 7, 10 i wyżej, oraz

OWOCE KANDYZOWANE * © *
z fabryki

Bałabuchy w Hąjowie.
Poleca również swoje (2711-4-)

Wina franenskie i reńskie.

ucyp ma uanam i
w Krakowie

wydaje począwszy od d. 1 Marca 1 8 7 4  r.

A 8 N C J N A C Y E  K A S O W E
6%  płatne w 30  dni po wypowiedzeniu 

606 V 2%  v  t> y>« „90 fi fi
Kraków d. 26  Lutego 1874  r.

(o2-i -) Dyrekcya.

Największy nowo zaopatrzony Magazyn bron i. -
F. J. Demmera w Krakowie

przy głównym Rynku pod l. 51 naprzeciw strażnicy wojskowij,
poleca Szan. Publiczności szczególnie Broń palną wszelkiego rodzaju, według najnow
szych systemów, jakoteż wszelkich przyborów do polowania i szermierki; skład główny 
wszelkich nabojów niezawodnych p. Eley Brothers z Londynu; jedyny skład słynny Th 
brzytew szwajcarskich Jaques Lecoultra, Parfumeryj i przyborów toaletowych z pierw
szorzędnych fabryk zagranicznych Portmonetki, pudełka na zapałki, laski, batf 
spicruty, harapy; wielki wybór kufrów i wszelkich artykułów do podróży. — Pałasze 
dla PP- oficerów piechoty i konnicy, jakoteż wszelkie przybory do umundurowa ia.

Ceny umiarkowane stałe, mianowicie: Krucice od 1 złr., Rewolwery od 6 >xi., 
Pojedynki od 7 złr., Dubeltówki od 14 złr., Lefauchówki od 29 złr., Lancastrówki 46 dr.

Broń i brzytwy sprzedaje pod największą gwarancyą, broń przyjmuje w zauJan 
i do reparacyi. — Kompletne cenniki na żądanie franco i gratis. (2100-5-)

]
Mamy zaszczyt zawiadomić niniejszem, że urządziliśmy w miesiącu grudniu celem wypróżnienia 

naszego składu odleżałych towarów przed rozpoczęciem nowej pory zupełną

wyprzedaż gwiazdkową
zniżając znacznie ceny fabryczne.

Z wysokim szacunkiem.
Karząd handlu.

O e d n I k.
Teżsame najlepsze po 3 złr.
Damskie jedwabne chusteczki na szyję po lzł.50c. 
Czarny yelreton łokieć po 30 ct.

„ „ szeroki łokieć po 75 c.
Aksamit czarny łokieć po złr. 1 20 c.
Aksamit czarny Silk na suknie łok. po złr. 1-60,
30 łokci prawdz. farbow. barchanu na suknie szt. 

po 7 złr.
30 łokci barchanu białego, sztuka po 8 zł.
30 łokci przędzonego płótna sztuka po 7 złr.
30 łokci */„ płótna bielonego ercas sztuka po 7 zlr. 
30 łok. %  płótna bielonego sztuka złr. 8 c. 50.
50 łok. */( weby irlandzlnej sztuka po 12 złr.
50 łok. “/„, weby belfastskiej sztuka po 15 złr.
50 łok. % weby holenderskiej najlepszej sztuka po 

20 złr.
Nakrycia z płótna Jaquard na 6 osób 5 złr.

„ „ adamaszk. „ 6 B 6 złr.
„ „ Jaquard „ 12 ,  10 złr.
„ „ adamaszk. ,1 2  ,  12 złr.

Ręczniki adamaszk. łokieć po 25 ct.
Serwety Jaquard tuzin po 3 złr. 50.
%  kolor, obrusy do kawy w rozmait. kolorach szt. 

80 ct.
Tureckie ręczniki Habagry tuz. po 3‘50. 
Małe kobierce przed łóżko kolor, sztuka 2,50. 
Teżsame większe sztuka 3'50.
1 para kap do łóżka w pstrych , niebieskich lub 

brunatnych wzorach za 2 sztuki 5 złr.
V, czarny angielski ryps na Kuknie i
płaszcze najlepszy, fok. po 1 al, 80 c.
• IH Wordpol-Flanelao ile zapas star
czy łokieć po BO c.

JPerkalina włas. wyrobu rnater. na koszule, łok. po 20o.
Perkalina kosmonoska mater. na koszule łok. po 25 c.
Tureckie materye na szlafroki „ „ 30 c.
Perkal na meble w różnych kolorach łok. po 30. c.
Biały szyfon i szirting „ „ 20 c.
Szyfon na koszule i mg. szirting „ „ 25 c.
AŃIelka ilość materyj na oiiknle, 

w najnowszych wzorach łok. po 25 c.
Biała dymka bawełniana łok. po 25 c.
Chusteczki batyst, dla dzieci z kolor, brzeg. tuz. 80 c.

„ jacodet dla pań z kolor, brzeg. tuz. po 1'60.
Chusteczki batystowe dla dziewcząt z kolorowemi 

brzegami i obrąbione tuz. po 1 złr.
Chustki dla dzieci, nowość w tym rodzaiu, tuz. po 

1 złr. 20 ct.
Chustki batystowe dla pań z kolor, brzeg, i obrą

bione tuz. po 1 zł. 30.
ChiiKtecżki mułowe dla pań haftowa

ne i z monogramem, sztuka po 80 ct.
Chusteczki męzkie z gustów, kolorowemi brzegami 

obrąbione tuzin po 2-50.
Tożsamo naśladujące najlepsze płótno tuz. po 3 złr.
Rumburskie chusteczki płócienne tuzin po 2 złr.
Irlandzkie „ „ „ S złr.
Belfastskie „ „ „ 4 złr.
Holenderskie „ „ z  gustów, koloro

wemi brzeg. tuz. po 6 zlr.
Katunowe chusteczki na głowę tuz. po złr. 2‘c.50.
Fularowe „ „ „ „ złr. 3.
Berlińskie chusteczki na szyję z owczej wełny, no
wość po 1 złr. 50 ct.
Teżsame półjedwabne po złr. 2.
Franc, jedwabne chusteczki na szyję po zł. 2 ct. 50.

Ten cennik obowiązuje tylko na grudzień 1874.
Łaskawe zamówienia z prowincyj będa jak dotychczas jaknajlepiej wykonane, a niepodobające 

się towary będą chętnie wymienione. Na żądanie posyłamy wzory; rozsyłka za zaliczką.
llwaga. Upraszamy zwracać uwagę na firmę i adres, aby nie być omamionym przez współ

zawodników. (2072-12-)
W iener (Jattun- Druk-Ualiriks-Niederlage W ien, Stadt, R u p r e c h t s -  

p l a t z  N r .  8 , nur Nr. 8* riickwarts der Ruprechtskirche vis a vis dem Eingang zur Sakristei.
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CIERPIENIA S Z Y I
C H O R O B Y

KRTANI i UST
CUKIERKI DETHANA
zalecane w słabościach ( t n r d ł a ,  c h r y p c e ,  
n p a l e n l a g s r d ł a ,  z w r z o d o w a e e n l u  
w  u e t a r l i .  e u e h n ą c e i u j i  o d d e c h o w i ,  
I r r y t a e y l  w  g a r d l e  1 g ę b i e  p r z e *  p a 
l e n i e  t y t o n i u ,  z a p o b i e g a j ą  d z i a ł a -  

,fn * r *4U p y u « iz a .  Lekarze zalecają je 
szczególniej k a z n o d z i e j o m ,  m ó w c o m ,  
p r o f e s o r o m  i ś p i e w a k o m ,  albowiem u-
-zym ują sil9 organu głosu i zapobiegają strudze

niu gardła.
W P a ry ż u  w aptece p. I l e t t i a n ,  Faubourg 

St. Denis, 90, — w K r a k o w i e  w aptece p. J .  
T e » u e z y ń s K i e * o  pod Koroną w Rynku głó
wnym i w aptece W .  R e d y k a ,  — we L wo wi e  
w aptece p. M l k o l a n e k n .  14-1-)

Herbata, arak i wina
U

A. M. 9lan d la
c. k. prus k .  n a d w o r n e g o  d o s t a w c y

w Bernie (Brfinn).
Herbata familijna i karawanowa od złr. 

1-60 do złr. 6 za funt w. Proch herbaciany 
najlepszy złr. 1'40 za funt wiedeński.

Ram brazyliański miara z flaszką 1 złr. 
Wina Bordeaux butelka złr. 110  do 2‘50. 
Wina Malaga i inne hiszpańskie butelka 

złr. 1-50. (2656-4-20)
■■ Rozsyłka za zaliczką. Cenniki darmo.

A .  I I .  M a m i ł ,
Handel herbaty, rumu i wina w Bernie.

Tylko

27 cni.
za łokieć, sztuka l«b parę sprzedaje pod najściślej- 
szem poręczeniem za bardzo dobry gatunek i praw

dziwość towarów hurtownie i częściowo:
Materye z wełny owczej na suknie
najpiękniejsze i najmodniejsze we wszelkich barwach, 
gładkie, w paski lub szkockie, mianowicie: ś w i e 
c ą c e  (Luster), r y p s y .  poprzeczne materye ple
dowe, w jednej barwie, tudzież szkockie kratkowane 
materye pledowe, najnowsze i najpiękniejsze na je

sień i zimę 
F l a n c l  K e r d p o l  

(wattmoll) i najmodniejsze ciężkie materye Nordpol, 
najmodn. barchan na suknie', perkal kosmonowski, 
kreton (turecka materya na szlafroki), pika, niebie
ski brunatny tudzież biały barchan flanelowy, rum- 
burskie, holenderskie lub nieprzyprawione szląskie 
płótno przędzone, firanki cycowe muszlinowe i ko
ronkowe, dymkę atłasową, pościel, ręczniki z płótna 
adamaszkowego i serwety, dymki do materaców i 
kanap, szyfony %  i %  szerokie, nankin, k raw ca1 
jedwabne i kaszmirowe rozmaite, skarpetki, pi - 
cny, rękawiczki, chustki do nosa płócienne i JśM jł  
stowe i bardzo wiele innych przedmiotów je P IH ł 

i wyłącznie w znanym z rzetelności i uczciwości* 
•p ierw szym  i  n a jw ię k szy m

c e n t .

SKŁADZIE TOWARÓW
w  W i e d n i u ,  H H r i i t n e r « t r a a a e  8 4

(Biirgerspital - Gebaude).
Rozsyłki p u n k t u a l n i e  i sumiennie za zaliczką. 

Wzory i cenniki posyła się darmo. (S3 21-30)

|  j Schostal & HarOein w Wiednin, flraben 30.
1 9 * Tanią dobrą bieliznę męzką i damską *V(

płócienne chustki do nosa, płótno na prześcieradła i bieliznę stołową itd. itd., polecamy naszym Szanownym 
kupującym i Publiczności po nader tanich cenach, ręcząc za rzetelne wykonanie, gdyż firma nasza zbyt dobrze 
jest w Galicyi znaną, abyśmy jeszcze potrzebowali takową wychwalać. Wystarczy najmniejsze zamówienie na

próbę, aby przekonać się o naszej działalności.
Listowne zamówienia będą odwrotnie jaknajlepiej wykonane, a nieodpowiednie rzeczy zaraz napo-

wrót przyjęte.
Obszerny cennik rozsyłamy opłatnie.

Z wysokim szacunkiem
S ch osta l & H artlein ,

Fabrykanci płócien i bielizny, główny skład w Wiedniu, Graben 30 „zur gold. Krone.“ 
Filie nasze znajdują się pod tą Samą firmą:

w Odesie w Medyolanie w T u r y n i e
rue Deribas. Corso N. 30 Via Roma.

we F l o r e n c y i w Rzymie
Via Ceritani. Corso N. 161.

Ceny fabryczne naszej bielizny męzklej 1 damskiej, chnstek do nosa, towarów płóciennych itd. itd
Koszule męzkie z najcieńszego bardzo dobrego angielskiego szyr- 

tingu (szyfon) gładkie lub w prążki z kołnierzem lub bez tegoż po 
zlr. 2, 2 50, 3, najlepszy najcieńszy gatuaek koszuli szyrtingo- 
wycli, gors i mankiety z najcieńszego płótna po złr. 3-50 
4, z gorsem płóciennym a la fantaisie złr. 4'50 do 5 złr. z bardzo 
ładnym haftowanym gorsem płóciennym, koszule ftalowe lub 
weselne po złr. 6, 6-50 7, 8, 9 do 10 złr. Należy podać szerokość szyi.

Kolorowe koszule męzkie najnowszy bardzo gustowny wzór 
z bardzo dobrych materyałów po złr. 2-25, 2-50, z bardzo cienkiej 
francuskiej materyi 3 złr., z kretonu złr. 3'25, 350, koszule oxfordzkie, 
najnowsze wzory po złr. 3, 3'50, 4, najcięższy gatunek.

Płócienne koszule męzkie, gładkie z gorsem w prążki po 
złr. 2'50 3, 3’50, 4, 5, do 6 złr. bardzo śliczny gatunek z najcieńszego 
rumburskiego lub belgijskiego płótna złr. 6-50, 7, 8, z haftowanym 
gorsem, koszule balowe, weselne po złr. 7, 9, 10, 12 do 15 złr.

Kołnierzyki męzkie z bardzo cienk'ego szyfonu, V* tuzina, 
złr. 1'50, i 1*75, z bardzo cienkiego płótna '/, tuzina złr. 2 i 2'50, 
mankiety z bardzo cienkiego szyfonu '/2 tuzina złr. 2'50 i 3, 
z bardzo cienkiego płótna złr. 3-75 i 4'50.

Kalesony męzkie z bardzo dobrego rumburskiego płótna na ta 
siemkę lub do zapinania, niemieckiego lub francuskiego kroju po 
złr. 1-20, 1-50, 1-75, 2-25, 2-50 do 3 złr.  ______

Koszule damskie dzienne z prawdziwego płótna gładkie na 
tasiemkę po złr. 1'50, 175, dziergane złr. 2, z'50 do złr. 3 ; z roz
porkiem lub do zapinania na ramieniu z dzierganemi paskami po 
złr. 3, 3'50; z haftowanemi paskami (ręczny haft) złr. 4, 4 50 do złr. 5; 
koszule damskie z obiąbką lub koszule a la fantaisie upstrzone hafto
wanemi paskami po złr. 3-50, 4; bardzo piękne haftowane koszule 
damskie z angielskiego szirtingu lub szyfonu, gładkie na tasiemce 
po złr. 125, z rozporkiem lub do zapinania na ramieniu po złr. 1'85, 
z obrąbkiem złr. 2-50, 2'75, do złr. 3. _____

Koszule damskie nocne z angielskiego szyfonu z obrąbkiem po 
złr. 2'50, z siodełkiem bardzo praktyczne i wygodne złr. 3, SAO, 4, 
5, do złr. 6.

Majtki damskie z dobrego angielskiego szyfonu z obrąbkiem po 
złr. 1'25, 1'50, z haftowanym obrąbkiem a la fantaisie złr. 2, 2'25; 
bardzo piękne z haftowanemi wkładkami złr. 2-50, 2*75, 3 do 3'50. 

Spódnice damskie rozmaitej długości do ubioru z obrąbkiem, spó
dnice modne z dobrego szirtyngu złr 2'75, 3, 3'50, 4, z haftowanemi 
bardzo pięknemi wkładkami złr. fi, 6'ó0, 7, 8, do złr. 9; spódnice 
z ogonami rozmaitej długości po złr. 3'75, 4'50, 5, 6, 7, 8, 9, 10 do
15. Spódnice z ogonami z mułu z koronkami złr. 12, 13, 14.___

Płaszcze do fryzowania (penioary) zwykłe gładkie po 
złr. 2-50, z obrąbkiem ustrojone złr. 3'50, 4, z bardzo pięknie haftowa
ną wkładką zlr. 6, 7, 8, 9 do JO .___________________________

1'onczochy damskie luft skarpetki męzkie białe lub w 
kolorowe paski, pół tuzina złr. 3'50, 4, 4'50, 5. I*ończocliy po 
kolana «lla dam pół tuzina złr. 6, 6'50, 7, 8. Fil d’Ecosse pół
tuzina złr. 7, 8, 9, 10 do 12.  _____________

jPrześciaradła płócienne bez szwu najlepszy gatunek 6 sztuk 
%  szerokości złr. IG, 17, 18 do 20 złr.; %  szerokości 6 sztuk złr. 
19, 20, 2-2,23 do złr. 25; *% szerokości 6 sztuk złr. 22,24, 26 do złr. 30; 

Ręczniki drelichowe '/2 tuzina'złrT275Ó, 2:75, 3; adamaszkowe 
’/2 tuzina zlr. 3, 3-50, 4, 5 do złr. 6 ; garnitury stołowe na 6 osób, 
drelichowe złr. 4'50, 5, 5'50, G; adamaszkowe na 6 osób złr. 8, 9, 10, 
12 do złr. 15; garnitury na 12, 18 i 24 osób stosunkowo drożej.
OłflJLsy także pojedynczo.  ______________________________

Chustki do nosa płócienne pół tuzina złr. 120, 1'50, 1'75, 
piękny gatunek złr. 2, 2 50, 3, 4, do złr. 5; z prawdziwego francu
skiego batystu nicianego po złr. 2, 2'50, 3, 4, 5, 6 do złr. 8 ; chustki 
batystowe z kolorowemi brzegami, najnowszy wzór */« tuzina złr. 1'50, 
1-75; z prawdziwego batystu lnianego '/, tuzina złr. 3, 3'50, 4 do 5 złr. 

Zupełne wyprawy ślubne po złr. 300, 500, 800, 1,000, 2,000 
do złr. 10,000 zawsze gotowe. Kosztorysy wypraw darmo.
Nasz obszerny cennik rozsyłamy i rozdajemy darmo.
Wszelkie rodzaje bielizny wykonane będą także wedle wzoru, miary 
1 — J— ajkrótszyin czasie, również podejmujemy się wyhaf- 

monogramów kupionej u nas bielizny lub bielizny

M uuvimv XVVK1UJU
lub podania w jaknajkrótszym" czasie, również podejmujemy się wyhaf
towania imion lub monogramów kupionej u nas bielizny lub bieli 
stołowej.

L i s t y  i  z a m ó w i e n i a  u p r a s z a m y  a d r e s o w a ć :  S d i o s l a l  A  I ł a r i l e i i i .  W a s c l i e -  
t a b r i k .  l e n ,  G r a l i e n  3 0  . . z u r  g o l d c n c n  X £ r o n e .“  (99-10-)

U R I | »
3 6  Marlaliillerstr. 3 6

Krausa i Brauna.
Suknia męzkie tylko z b-rneńskich 
mataryj, bardzo gustownie zrobione, 
no tak tanich cenach, że współzawo

dnictwo jest niemożliwe.
1 piękny zimowy surdut t. z. Eider- 
fiun 18 złr., 1 piękne spodnie zimowe 
6 złr., 1 ciepły dubeltowy surdut do 

“/polowania 12 złr., 1 piękny salonowy 
£ ’rak 11 złr., 1 piękny podwójny po

dróżny płaszcz z kapiszonem 20 złr., 
■ł piękny paltot 10 złr. — wszystko 
:i(lko z berneńskiej materyi, jedynie 
l o  i wyłącznie u

" KRAUSA i BBAUNA
w  W ied n iu ,

M ariah ilfe rstrasse .
(2423-10-12) nr

P O L L A H A
nowo otworzony27cnl.
Uniwersalny 

SKŁAD TOWAROW
w  W iedniu,

Mariahilferstrasse Nr. 1,
mrzedaje pod najściślejszem poręczeniem za bardzc 
lobry gatunek i prawdziwość towarów hurtownie i 

częściowo:
Materye i  wełny owczej na suknie
lajpiękniejsze i najmodniejsze we wszelkich bar 
vach, gładkie, w paski lub szkockie, mianowicie, 
kwiecące (Luster), rypsy, poprzeczne mate- 
■ye pledowe, w jednej barwie, tudzież szkockie krat
kowane materye pledowe, najnowsze i najpiękniejsze 
na jesień i zimę. Flancl Ałordpol (wattmoll 
i najmodniejsze ciężkie materye Nordpol, najmodn. 
barchan na suknie, perkal kosmonoski, kreton (tu
recka materya na szlafroki), pika, niebieski i bru
natny tudzież biały barchan flanelowy, rumburskie, 
holenderskie lub nieprzyprawione szląskie płótno 
przędzone, firanki cycowe muszlinowe i koronkowe, 
dymkę atłasową, pościel, ręczniki z płótna .adamasz
kowego i serwety, dymki do materaców i kanap, 
szyfony %  i °/4 szerokie, nankin, krawatki jedwa
bne i kaszmirowe rozmaite, skarpetki, pończochy, 
rękawiczki, chustki do nosa płócienne i batystowe 

i bardzo wiele innych przedmiotów.

W s z y s t k o  t y l k o  2 7  c e n t .
za łokieć, sztukę lub parę.

Rozsyłki p u n k t u a l n i e  i sumiennie za zaliczką. 
Wzory i cenniki posyła się darmo i opłatnie. 

(54-21-30)

p*~D r m ed. F a y k is s a ^ R
Wyciąg z ziół ze spiskich Karpat

1 flaszka wraz z opisem użycia 75 c.

Cukierki ziołowe ze spiskich Karpat
1 pudełko wraz z opisem użycia 35 c.

Herbata z ziół ze spiskich Karpat
1 paczka z opisem użycia 25 c.

Dla _

'0 F "  cierpiących na piersi i płuca.
Używane i polecane z najlepszym skutkiem przez wielu lekarzy cywilnych i wojsko

wych przeciw kaszlowi, chrypce, nieżytowi, kokluszowi, grypie, dychawiczności, utrudnionemu 
oddechowi, kolkom, ostrym nieżytom oskrzeli, zapaleniom płuc i innym niszczącym i osła
biającym chorobom. , _ (2504-j-S)

Te środki lekarskie są prawdziwe do nabycia u samego fabrykanta Józefn  l'»t J- 
kiesa, aptekarza w Temeszwarze, Josefsstadt, — także w Krakowie u aptekarzy 
A. Siedleckiego i J. Trauczjnskle*o, — we Lwowie u apt. Z. Ruckera, — 
w Nowym Sączu u Kosterkiewicza spadk. i C. Miillera, — w węgiersk. Starej Wsi u Jonasa.

Dora handlowy pod firmą

Franciszek Lenert,
w Krakowie

o t r z y m a ł  ś w i e ż ą
S Ł O I 1 I Ę  amerykańską I. Longbaks

„ na powietrzu suszoną
„ wędzoną
„ paprykowaną (2727-2-5)

i ś w i e ż y
S Z M A L E C  wieprzowy I. „Wilkox“.

Balsam Vetoriniego
od 70 lat bez żadnej reklamy znany i przez 
znakomitr ści lekarskie uznany poleca się 
Szanownej Publiczności jako niezawodny śro
dek ra  reumatyzm, osłabienie nerwów, kur
cze, ból zębów, flukey ?, szczególnie na rany 
i poparzenia Oryginalny dostać można v;e 
Lwowie w fabryce, flakon po 1 złr. 50 c 
i w K r a k o w i e  w aptekach pp. Medyka, 
Trauczyńskiego. Wiszniewskiego, —  jakoteż 
w handlu pp. Waltera i Jahna. (2582-4-6)

I

Ces. król.

Kolą) galicyjska

uprzyw.

Karola Ludwika.

O b w i e s z c z e n i e .

Od dnia lO grudnia 1§74 r. postanawia się specyalna 
taryfa dla transportów nafty w ilościach 5000 kilo
gramów i z w pomiędzy stacyą pruskiej kolei wschodniej Gdańsk a 
stacyami gal. kolei Karola Ludwika, Brody i Podwołoczyska via Aleksandrowo- 
Granica.

Dotyczący dodatek do taryfy dla ruchu związkowego po
między Gdańskiem a Krakowem a względnie Lwowem z dnia 1 listopada 1864 
zawiera równocześnie obliczony należytość frachto
wy za lOO kilogramów głównej taryfy o ile takowa niemieckich 
kolei dotyczy, w markach waluty pruskiej i jest do nabycia w Dyrekcyi ruchu, 
w naszych stacyach związkowych, jakoteż w naszym ekonomacie w Wiedniu.

We Lwowie w grudniu 1874 r.

(2725-3-3) D y r e k c y s i  r u c h u .

Hurtowni handel win
JULIUSZA GROSSEGO

w Krakowie,
i  w  R y n k u ,  p a ł a c  S p i s k i ,
- sprzedaje także częściowo i poleca po cenach

niskich:
W in a w ęg iersk ie ,
W in a  zagran iczn e, (2692 5 )
R u in y  i A raki.
C ognac p raw d ziw y francusk i, L ik iery  

am sterdam skie i S tark ę litew sk ą , 
O liw ę francuską oryginalną,
C zokoladę szw a jca rsk ą  z e  słyn n ćj fa

bryki p. P li. Suchard w Neuchatel, 
K a w y  najprzedniejsze: Ceylon, Mokka, Jawa 

złota, perłowa itd.,
Cukier w  g ło w a c h  i na funty,

oraz
Główny skład H erbat Chińskich, jakoteż i k a 

raw an ow ych  m osk iew sk ich .
   Herbata z powodu znacznego odbytu jest u mnie zawsze w świe

żych gatunkach, a wyłączny skład herbaty, chroni ją od przyjęcia innych 
zapachów, przezco się herbata w swej naturalnej dobroci zachowuje.

n r
WF

Ogólny rolniczo-kredytowy
ZAKŁAD

d l a  Ł i a i i c y i  1 B u k o w i n y
we Lwowie ulica G roizicM  Sr. 1, tal Synek Sr. 45

wydaje

6°. LISTT DŁUŻNE
które muszą być wylosowane w przeciągu lat 15-tu od czasu wystawienia. 

Listy te są na lokowanie kapitałów najwłaściwsze.
Suma wydanych listów dłużnych niemoże przewyższać zabezpieczonych 

wierzytelności.
Wydawanie rzeczonych listów dłużnych zostaje pod kontrolą c. k. rządu. 

One mogą być według ustawy z dnia 1 Lipca 1868 r. D. P. P. XXXVIII 
N. 93 użyte do procentującego się umieszczenia kapitałów fundacyjnych, ka
pitałów zakładów pod dozorem publicznym zostających, tudzież kapitałów 
sierocióskich, fideikomisowych i depozytowych, także według kursu giełdo
wego do kaucyi służbowych i na wadya.

Wylosowanie listów dłużnych odbywa się corocznie raz jeden w mie
siącu Lipcu.

Zapadłe kupony wypłacają się Igo Stycznia i Igo Lipca każdego roku. 
Tak za listy jak i za kupony nie potrąca się żadnego podatku.
Listy dłużne nabyć można w samym Zakładzie we Lwowie, a późnićj 

we wszystkich Wydziałach powiatowych stowarzyszeń zaliczkowych zakładu.
Także przyjmuje Zakład wkładki na książeczki Kasy oszczędności od 

1 złr. i wyżćj, oprocentowując takowe po 6%  —  i kapitały na dłuższy czas, 
które według umowy oprocentowane będą.

(2347*ii-i2) P y r e k c y a .

l i r

Latarka .11 a 
straży iignio- 

wej.

  C. k. uprzywil. przyrząd do zamykania,
I>atarka£j bez-j którym można każde drzwi od pokoju z 

yieczma «.l 
ognia.

dowolnej odległości własnym kluczem za* 
mykać i odmykać.

I*ieeyk do pale
nia nafta, z palnikiem 

i bezpieczeństwa.

1 ia i
(2425-7-12)

E .  J i i l k e . Nenbangasso Nr. 1 w Wiedniu. 
Illnstrowane oennlkl darmo 1 opłatnie.

Cud świata, jako loterja gry i zabawy!
Tylko za 1 ©  K i r .  w a l u t ą  a u s t r .  można otrzymać taki

składąjący się z e  ino rozmaltyeli przedmiotów z wystawy amlanowlelei

1 pięk. niezniszczona szczotka do sukien, 1 bar. dobra szczotka do włosów, 1 wachlarz na ulicę "ajnow mody, 
1 grzebień z żyraty do włosów, 1 zupełna gra w domino, 1 album na fotografie, 1 mocna portmonetka. 
1 praktycz. kieszonka na listy, 1 ang. scyzoryk z 2 ostrzami 1 zegarek kieszonkowy z łańcuszkiem, 
1 zabawka, 72 sztuk dobrych guziczków do koszul, 1 małe lusterko stojące, 1 kosetka ozdobna, z zam
kiem mocnym, 1 japońska figura z gutaperki, 1 bardzo praktyczny rozciągacz rękawiczek. 1 orzech 
cudowny rzeźbiony z kości, 1 eleg. pudełko na zapałki, 1 piękne pudełeczko na zapałki, kieszonkowy, 

J •___- i ________ ..innt i nocni- ilomol-i Ancrnt 100 rnpV nvrn  m o r  s ta l

lnstro ścienne, 1 ramKa na ioiograne, ± uoraze* weuic uatanu. a itjo tu n , ±  wwuu 
1 pistolet powietrzny najnowszej konstrukcyi, 1 paczka dłubozębów, 1 franc, bąk, 1 harmonijka, 1 centy- 
m eter kauczukowy, 1 calówka, 1 sortym ent breloków, 1 szpilka do pledu z talm i złota, 1 paczka szpilek 
. .  .  j  a z .  u  -i  J i  c n r r n l n o u l r o  / ł n  ę o h ń o r  1 n a r ł b n  O T vH rn .nvćh  I n d n tP .h  icriftł do dziertTailia,
merer Kauczuaowy, i caiow&a, i  su n ju m ii * “"i -w Pac . - .
podwójnych, 1 pudełko farb, 1 szczoteczka do zębów, 1 paczka wybranych ładnych igieł do dziergania, 
1 grzebień do czesanią, 1 eleg. szczoteczka kieszonk., 1 ładna silna szczotka od kurzu, 12 sztuk zawi- 
jaczy loków, 1 wyciągacz kamaszków z kości, 1 notatki z lusterkiem, 1 ładnie oprawne notatki, 1 wielka 
cygarówka. 1 bardzo piękny woreczek na pieniądze, 1 ang. przypinacz rękawiczek, 1 prakt. hak na 
klucze, 1 para sztućców, 1 ang. nożyczki krawieckie, 1 pięknie malow. karafka na wodę, 1 Pjęknj' na- 
nośnik, 1 chochla z metalu Britannia, 1 zamek sztuczny, 1 ochrona przeciw kurzowi, 1 spinka do kołnie
rzyków, 1 para kolczyków Gizela, 1 bardzo gustowna broszka, 1 pierścionek z fałszywego złota, łańcuszek 
do zegarka najmodn. kroju, 1 medalion na fotografie, 1 kompl garnitur Imęzki, 1 piękny krzyz na
«* 1 konnnA lnllrA  nndnw  m o lrn n  1 łl Vf»łVl a ł o r  KoV/IuA nAViffflPUn P łllfl Till ftP.VP.ll. 1 13.(1 IIR. SZpilKSl UÓ

a  włosów, 
praktyczny

korkociąg i  szpilka do krawaiki, oarazo moana, i  nenuarz ręczny uruuzu*»j, ». łu iłu  uO krawatek, 
1 ochraniacz cylindra, 1 bardzo prakt. hak do kapeluszy, 1 słoik pomady, 1 pędzel do golenia, 1 przy

rząd do pisania.

Wszystkie tu wymienione medalem odznaczone przedmioty z wystawy 
kosztują razem tylko lo  zlr. w. a. Teżsame wytworniejsze złr. 8 0 , 80 ft».

A J m a h  ■ JVeu erSffneter
. A u r 6 S a  W i in d e r b a z a r ,  w Wiednin, Praterstrasse 9.

Listowne zamówienia wykonane będą za poprzedniem nadesłaniem gotówki lub zalicz1 
pocztową. (52-9-12)

ftp://ftP.VP.ll


CZAS z Niedzieli 3 Stycznia 1875.

Nakładem

Księgarni A. Otremby (dawntójW ila)
W  K R A K O W I E

wysedł już
3 c i  n u m e r

ostatni z Igo kwartału.
Prenumerata kwartalna wynosi złr. 1*50

Uprasza Się O wczesne zamówienia d la |u nakładcy wysłane zostaną f ranco,  
uniknienia przerwy w przesyłce.

(115) A. Otremba.

N a k ła d e m  J u l iu s z a  W ild ta  w  K r a k o w ie
wyszła książka pod tytułem:

„ROCZNIK SZKOLNY"
obejmujący najświeższe urządzenia i ustawy szkolne, ogólne przepisy, warunki przyjęcia, opłaty szkolne, 
wykazy stypendyów i inne wiadomości statystyczne o szkołach polskich w Galicyi z W. Ks. Krakow-1 
skiem, na Bukowinie i Szląsku austr., w Królestwie Polskiem i niektórych prowincyach Cesarstwa 
Rosyjskiego, w Prusiech wschodnich i zachodnich, w Wielkopolsce i na Śzląsku pruskim, tudzież za 
granicą; w końcu: tablice porównawcze miar i wag różnych krajów z metrycznemi, tudzież tablice| 

redukcyjne miar i wag wiedeńskich na metryczne i nawzajem.
Zebrał i ułożył 

A n ton i K ostecki.
  Cena egzemplarza 1 złr. 20 cent. w. a.
S V ~  Nabyć można we wszystkich księgarniach. Zamówienia za przekazem pocztowym wprost | 
adcy v

Księgarnia D. E. Friedlolna w Krakowie Rynek Ł. 11 Wacław Głowacki
poleca się do prenumerat na

| czasopisma naukowe, literackie i dzienniki mód
p o ls k ie  i  z a g r a n ic z n e . (81-2-3)

(116-1-3)

W księgarni C. F. Wintera w Lipsku 
wyszło i jest do nabycia w księgarni 

A. Otremby w K r a k o w i e  
Carl Friedrich Schlcgers 

▼liihienbaukunwt. d.Anf- 
lage, v. Dr. A. Łachmanu. Mit 56 
Tafeln und 13 Holzschnitten, gr. 
8. geh. 6 Thlr. (110-1-2)

Ekspedycya główna na zachodnią Galicyę czasopism warszawskich:
B luszcz, K ło sy , T ygodnik  illustrow any, W ędrow iec, 

T ygodnik  rom ansów i pow ieści.

Nakładem drukarni L. Paszkowskiego w Krakow.e wyszedł

Kalendarz ścienny na r. 1875
d r u k ie m  tr z e c h  k o lo r o w y  ni

zawierający w sobie: Kalendarz Rzymsko-katolicki —  Kalendarz żydowski —  | 
„  , . 01 n  j  . „  . j  . .Odmiany światła księżycowego —  Tabele stemplowe — Opłaty listów do
Z  d n i e m  o l y m  ( j r u d n i a ,  1 8 7 4  r .  z n u j d o w o l o  s i ę  [różnych krajów —  Ruch pociągów kolei żelaznej w związku z Krakowem.

i w obiegu:

BUK GALICYJSKI BU HANDLU I R U

Asygnaeyj kasowych 217.900 złr. w. a. 
Biletów kasowych 500 „ „

218.400

Cena 2 5  centów.
[Tenżesam Kalendarz, podklejony na tekturkę, mieści drugostronnie: plan sali 
Teatru krakowskiego z wyszczególnieniem wszystkich miejsc numerowanych, 
ceny miejsc i t. p. —  Tablicę wschodu i zachodu słońca oraz długość dnia.

j  u b i l e r
w Krakowie przy ulicy Grodzkiej 

od kilkunastu lat utrzymujący swój

Skład towarów złotych, srebrnych 
i rdżnych kosztowności

po cenach najumiarkowańszych, 
przyjmuje wszelkie zamówienia, zamiany 

i reparacye.
Skład ten zaopatrzony także w wyroby 

z chińskiego  srebra w najlepszym 
gatunku. (103-3-)

B ilety  w izy tow e od 5 0  cut.
za 100,

m onogram y od 1 s ir . za 50
listów i 50 kopert,

K operty as firm ą 3  złr.za 1000, 
m ateryaly  piśm ienne i ry- 

sim kow e

Kraków dnia 31 Grudnia 1874 r.
(114) DYREKCYA.

Do składu
wyrobów Sławuckich|

'w  Gummskach pod Tarnowem
przysłano Sukno burkowe, zna
czny transport Pledów i Sukien I 
sieraczkowych stalowego koloru 
1 czarno-sieraczkowych, Kołder 
pąsowych i Flanelek czysto weł
nianych damskich w trzech ko
lorach — i innych wyrobów zi
mowych. (111-1-3)|

Teoretycznie i praktycznie wykształcony
gospodarz

posiada:ący nadto samodzielną 8-letnią pra
ktykę sądo ą polityczną i adwokacką, mo
gący się wykazać najchlubniejszemi świa
dectwami, biegły we wszystkich językach 
kratowych, i francuskiem, tudzież w po
dwójnej rachunkowości, poszukuje umie
szczenia przy większem gospodarstwie w 
Galicyi lub na Wołyniu. Na odpowiednią
i szczegółową ofertę udzieli się odpowiedź i tv _ ~  t t  -- /> j  , ,  • " 7 . i
pod a d re s ą :  D r. d .  ot. franco w A jencyi D r a  i i i i i i g e r i o r a a  m a ś ć  p r z e c i w  r e u m a t y z m o w i

K A N T O R  W Y M I A N Y
pod firmą

Kurnatowski  & Gomp.
w  K rak ow ie , R y n e k  Hr. t l

kupuje i sprzedaje wszelkie efekta i monety, wymienia 
kupony od papierów publicznych pod warunkami najprzy-

stępniejszemi.
Również załatwia wszelkie interesa komisowe i spe

dycyjne z jaknajwiększą akuratnością.
W szystkie polecenia z prowincyi wykonywują 

się bezzwłocznie po kui-sie dziennym. (113-1-6)

Pewną pomoc przeciw gośćcowi i reumatyzmowi
spełnia w bardzo krótkim czasie nawet w zastarzałych wypadkach

Wyjątek z ustawy dla publicznych pojazdów. —  Cennik jazdy doróżek dwu-1 sprzedaje p0 cenach  tan ich  i za-
mówienia z prowincyi p r ę d k o  i 
rzeteln ie wykonywuje (2231-58-)

F. Sznklewlcz
ulica Grodzica L. 62 w Krakowie.

konnych. — Cennik jazdy doróżek jednokonnych.

Cena 5 0  centów.
D o s ta ć  m o ż n a  w  S k ła d z ie  g łó w n y m  A . N o w o le c k ie g o l  
i  w  B ló r z e  D r u k a r n i  p rz y  u l ic y  H ó ż a n n ć j  p o d  Ej. 4 1 3 ,  | 

ja k o te ż  w e  w s z y s tk ic h  k s ię g a r n ia c h .

„Dziennik mód"
nakład 2,000 egzemp.

rozpoczyna z dniem 5 Stycznia 1875 roku| 
nowy kwartał

Prenumeratę kwartalną
z rycinami kolorowanemi 3 złr. 
bez rycin kolorowanych 2 złr.

Ogłoszenie konkursu.
Nr. 1157.   (2730-2-3)

W skutek rozporządzenia wysokiego 
wydziału krajowego z dnia 18 Gru
dnia 1874 r. do 1. 25123 rozpisuje 
się niniejszem konkurs na posadę koil- 
trolora przy zarządzie szpitala Ś. 
Łazarza w Krakowie z płacą roczną 
800 złr. na mieszkanie 200 złr. i do
datku drożyznianenego 200 złr. w. a. 

Posada ta udzieloną zostanie stale

przyjmuje a d m ln .s t r a c y a  w K r a -  «  
k o n i e ,  oraz wszystkie urzęda pocz
towe i księgarnie.

(106-2-2) A. Otremba.
Dzienników i ogłoszeń 
we L w o w i e .

W . Piątkowskiego
(124-1-2)

której skutek może być potwierdzonym chwalebnemi świadectwami.
Można sprowadzić wraz z opisem użycia jedynie prawdziwą przez a p t e k a r z a  pana K o n -1  

| a t a n t e g o  W i s z n i e w s k i e g o  w K r a k o w i e .  (2642) (H 01135)

Do wypełnienia dziurawych zębówPomieszkania.
Pokoje frontowe lub tylne pojedynczej _  _

lub kilka razem z meblami lub bez mebli|niema skuteczniejszego i lepszego środka, jak plomba do zębów c. k. nadwornego] 
są miesięcznie lub na dłużej od Nowego dentysty Dra J .  JPoppa. w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2, którą każda 
roku w Podgórzu „pod czarnym orłem1* osoba może sobie całkiem łatwo i bez bólu włożyć w dziurawy ząb. Plomba ta 
do wynajęcia.— Wiadomość na miejscu na | spaja się następnie silnie z resztkami zęba i dziąsłem, ochrania ząb przed dalszem
I. piętrze Nr. 15.

Niknięcie włosów.
Lekarski doradca we wszelkich chorobach 
włosów, tudzież skóry na ąionle,
około 130 atr. tekstu. Na o płatne żądanie 
rozsyłam go darmo i ..płatnie. (H35388)

(46-5-6) Edm. Bflhligen,
w OoliliM-Eip«ku, Villa HlUiligen.

(126-1-4)| - psuciem i uśmierza ból.

Woda anaterynowa do ust
Dra Jf. Ci. Poppa, c. k. nadwornego dentysty, 

w Wiedniu, Stadt, Bognergasse 2,
we flakonach po 1 złr. 48 c.

Ijest najlepszym środkiem w cierpieniach reumatycznych zębów, w zapaleniach, spuchnięciach i wrzo-1 
| dach dziąseł, rozwalnia pozostały osad od zębów i przeszkadza tworzeniu się nowego, wzmacnia ochwie- 
Irutane zęby i dziąsła, a oczyszczając zęby i dziąsła od wszelkich szkodliwych pierwiastków, nadaje 

ustom przyjemną świeżość i usuwa niemiłe euclmienie już po krótkiem używaniu.

Pasta anaterynowa do zębów
Dra J. O. Poppa, ces. król. nadwornego dentysty w Wiedniu.

Wyrób ten utrzymuje świeżość i czystość oddechu, prócz tego jeszcze nadaje | 
zębom olśniewająco biały połysk, ochrania je przed zepsuciem i wzmacnia dziąsła.

B r a  J. O. P oppa
Proszek roślinny do zębów,

i°2 C50łr’v 1’tMtek aztuóclw złrm ’ l'tóko do Iczyści. zęby w ten sPosób> że za codziennem użyciem usuwa nietylko ten zwykle I
herbaty 50* c. filiżanki do kawy 8“ 80 c. 10“ złr. I tak niemiły osad na zębach, ale wzmacnia oraz emalię zębów, przez co na białości I
1.20, 12“ 1.80, 14“ 2.50. Serwisy do kawy, ser-| i delikatności zyskują.

Na Składzie mają: (1-1-38)
w K r a k o w i e t  p. W. Redyk aptek, „pod Barankiem*, p. Siedlecki aptek., p 

Górecki, p. J. Jahn, p. Wilhelm Fenz w Rynku głównym, p. L. Feintuch, p. 1Er
nest Stockmar apt., p. Dr. apt. Sawiczewski, p. ./. Trauczyński apt. „pod Koroną 
w Rynku głównym, p. M. Dworski, róg ul. Brackiej, dom Księcia .Jabłonowskiego, 
i F. J. Demmer, skład broni w Rynku głównym, 

we T w o w l e t  ma Dr. chemii p. Tytus Zarzycki, p. Mikolasch apt., p. A. Berliner 
apt., p. Fhrenberger apt., p. Boni/. Stiller, p. Z. Rucker i p. J. Plepes, aptekarz, 

tudzież wszyscy aptekarze, handle parfumeryj i galanteryjne obwodu krakowskiego, 
Galicyi i Bukowiny.

f  ylko 80 c.
kosztuje 1 para sztućców z prawdz. angiel. Britan
nia Alpacca, '/* tuzina par 4 złr. łyżeczek do ka
wy ’/, tuzina 60 c. złr. 1, 1.50, 2. 7, tuzina łyżek 
stołowych złr. 2, 2.50, 3, 3.50. 1 chochelka 60 c.
80 c . ....................................
2

isy d<
wisy do herbaty, lichtarze i żyrandole zadziwiająco 
tanie. Za białość wszelkich towa

rów poręcz* ałę.
Zamówienia z prowincyi za zaliczką lub nade

słaniem nałeżytości. (2654.9-12)
Bresslers 

Metal w aar e n -  l ie d e r la g e ,
Wlen, Stadt, §ehottengaaae 9.

Rozsyła się także towar pojedynczo.

J. N. Walter
w Krakowie

z dniem 2gim Stycznia 1875 r. 
rozpocznie wyprzedaż towarów, 
w jego handlu znajdujących się, 
w znaczniejszych zamówieniach

po cenach zniżonych.
Po wyprzedaży, cały lokal lnb 
w połowie będzie do wydzier

żawienia. (2728-4-10)

r
Jako korzystne i  rzetelne przedsiębiorstwo 
poleca podpisany przez kaląaęeo brun- 
owicki rząd krajowy dozwolone i po

ręczone najnowsze wielkie

losowanie pieniężne
w kwocie

8  m ilion. 6 3 9 ,0 0 0  Mrk.
Główne wygrane są w danym razie Reichs
mark 450,000; 300,000; l&O.OOO; 
*0,000; 60 ,000; 3 po -10,000, 
36.000; 6 po 30,000, 31,000; 
3 po 13,000; 11 po 15,000; 3 
po 13,000; 13 po 10,000, *,000; 
3 po 6 ,000; 36 po 5,000; 13 po 
1,000; 3ófi po 3 ,000; lOO po 
1,300; &18 po 600  i t. d., w ogóle 
13,500 wygranych które będą wycią
gnięte w 6 oddziałach wedle planu w przeciągu 
kilku miesięcy. Za nadesłaniem nałeżytości 

w austryackich bankn. rozsyłam
cale oryginalne losy po zlr. 8'80 ct. 
połówki „ „ 4'40 ct.
ćwiartki „ „ 2'20 ct.

zapewniając rzetelną usługę.
Upraszam nie zamieniać tych losów z pro

mesami , gdyż każdy uczestnik otrzymuje ode- 
mnie losy oryginalne zaopatrzone w 
pieczęć urzędową. Urzędowy wykaz 
losowania dodaje się do każdego zamówienia 
bezpłatnie a pieniądze wygrane przesłane 
będą wraz z urzędowym wykazem wygranych 
każdemu punktualnie i szybko.

Upraszam więc udać się z zaufaniem do 
mnie najdalej do 6 Stycznia 1875 r.

Jnlins Herz,
Sprzedaż efektów rządowych

(42-3-) w Hamburgu. (» oci97>

HERBATY

Pierwszy nowo urządzony skład pościeli własnego Wjrofcn 
I f t W l C E C O  K A J A L I  a  W I E D N I A

w Rynku gł. pod l 51 naprzeciw strażnicy wojskowćj w KrakOWiO
poleca Szanownej Publiczności swój doborowo zao
patrzony skład łóżek żelazmych w najlepszym 
gatunku i najpiękniejszym kształcie, które z powodu 
łatwego rozłożenia, ustawienia i przenoszenia bar
dzo są polecenia godne. Następnie gotowe kołdry 
jedwabne, z wełnianego atłasu całkiem jedwabne,
tybetowe czerwone i perkalowe w rozmaitych i trwałych kolorach, które zrobione 

, . . . , . w . , . , ,,  • , • • «  i —  — sa wedle najnowszego sposobu, a nawet nagrodą odznaczone zostały, gdyż nie są
swiezy transport nadszedł do podpisanego handlu, o czem zawiadamiając Sza- wykonane kiejoną watą, lecz surową bawełna. M a te r a c e  w jednej sztuce, jakoteż w 3ch częściach
n o w n v ch  o d b io rc ó w  d o n o s i z a ra z e m , Że ta k o w ą  o d  z ł r .  2 do  8 za  1 p a c z k ę  IZ najczyściejszego delikatnego włósi* końskiego, włosia średn iego i trawy morskiój, następnie pndu s i k i  

, ,  . .  ,  .  . . , . , .  • r  I nod 'słowo i na nodróż, poduszki gutaperkowe napełniane powietrzem. (1S44-16-)
o p lo m b o w a n ą , z a w ie ra ją c ą  1 f a n t  ro sy jsk i, sp rz e d a je  I Wykonywa prócz tego w kłady do łóżek  z żelaznych sprężyn, które używane są zamiast

. . .  w  «______ ł  -  I sienników pod materace, przezco można łatwo wygubić tak niemiłe robactwo. Wkłady te z powodu
w O Z i G I  n i u U o l  W  l i r % K w W l v i  I miękkości i dobroci szczególniej polecam. Zupełnie nowo przyrządzane kosze dla dzieci i Uoły-I Kki, które jak najpiękniej ustrojone być mogą, tudzież okrycia na łóżka, prześcieradła, po- 

P. S. Herbata powyższa wyłącznie U podpisanego jest Z tego samego | n*etvl.i i podHgaki z pierza, zupełne urządzenia do łóżek, bardzo elegancko 1 nadzwyczaj tanio. 
r  J - i  - ‘ j  v .  n I Niemniej kołdry do przykrycia wraz z nalezącerm poszewkami,

źródła, Z którego prowadziła jedna Z pierwszorzędnych obecnie zwinięta firma I Zamówienia na nowe rzeczy, tudzież przerobienia kołder, materaców, wkładów, poduszek i t. d.
h a n d lo w a , a  w iad o m o , że  w sk u te k  d o b o ru  h e r b a ty  w ię k sz ą  część  m ia s ta  i oko - wyk0118-110 M ą  ściśle wedle miary najpunktualniej i bardzo tanio. Ręcząc za bardzo dobre 1 szybkie 

1 1  ’ I wykonanie, upraszam o liczne zamówienia, które także z prowincyi przyjmuję, przyrzekając dobre

Podania należy wnieść do Dyrekcyi 
szpitali powszechnych w Krakowie naj- 
później do 2 5  S t y c z n i a  
1875 r. albo wprost, lub przez swo
ją władzę przełożoną, i w tych wykazać 
oprócz wieku, stanu, miejsca urodzenia,

I praktykę w odnośnych zawodach
c^PW tjom ość rządowego systemu ad- 
ministracyi, kssowości i rachunkowej 
kontroli, jak niemniej biegłości języków: 
polskiego i niemieckiego, w reszcie 
stopień pokrewieństwa w jakim zostaje 
z urzędnikami krajowemi lub szpitalnemi.

|Z Dyrekcyi szpitali powszechnych.
Kraków dnia 26 Grudnia 1874 r.

Clayton & Shuttleworth
fabrykanci maszyn rolniczych

w  K rak ow ie, R yn ek  Sf. 9 8
polecają PP. Rolnikom

Sieczkarn ie, (89'1 -)
Szrotow niki,
Szarpacze do kuraków , 
K rajacze  do buraków . 
G niotow nik i do m akuch, 
M łynki do czyszczenia  

zboża,
P ern oletta  cylindry do ga

tunkowania zboża i czyszczenia z ką- 
kolu, wilka, wyki, owsa itd.

Cenniki na żądanie bezpłatnie i franco.
CLAYTON & SHUTTLEW ORTH. 

Pełnomocnik 8 .  IT lik u ck i
Agencya dla Rolników

w Krakowie, Rynek Nr. 28.

licy towarem tym opatrywała. f i n d  O ■(1 I j staranne ojiakowanie. Ignacy Hajal.

ZAWIADOMIENIE.

Franciszek SchSffl
hodowca chmielu i zakupujący za prowizyą chmiel 

sądecki miejski i wiejski, poleca
szozepkl ohmlel. ze swoloh chmielników

z C ia ld b a c h  lub E g e r t h a l
1000 sztuk sortowanych widocznie najcięż. gatunku 

chmielu wczesnego . . . , złr. 15 
1000 „ całkiem zdrowych dobrych s z c z e p t ó w

sp rzedaż .......................................złr. 12
1000 „ zwykłych na sprzedaż . . .  złr. 10
1000 „ późnego chmielu (nowy najcięż. redzajj

szczególność........................ . . złr. 20
na miejscu w Sadeczu (Saaz) za nadesłaniem gotówkr 

Adres na telegramy i listy: Franz S e h f ln l  
In  S a a z , H ill i in e n . (2388-43-15^

OSFORAN ŻELAZA
LEBAS ilJpKIURA UMIEjęiNOSD!

PRAWDZIWimKIER
mBM

*, ulica Vlvfenue, H l*»ryiu. ,
Środek ten w stanie ciekłym bez smaku żadnegi 

podobny do wody mineralnej, łączy w sobie pier 
wiastki wyrabiające krew i kości. 7,e WBzastki l 
preperatów żelazistych jest on najwięcej racjonaln  
i dlatego to przyjęty został przez najznakomitszyc 
lekarzy. Bardzo dobrze się nadaje do temperamei 
tów młodych panienek delikatnych, których rozw< 
ciała jest trudny, lub został spóźniony, dla

Opactwa w PŹCAMP (we Francyi) znajduje się tylko u osób niżej wymienionych, które zobo
wiązały się na piśmie nie sprzedawać ani naśladowań, ani też jakichkolwiek sfałszowań tego 
wybornego i liygienicznego LIKIERU stołowego. Publiczność więc proszoną jest, aby tylko 
do domów tych zgłaszać się raczyła, tam bowiem będzie pewną znaleźć produkt ten czysty

i pochodzenia prawdziwego.
Wymagać zawsze etykiety na spodniej części butelki opatrzonej w podpis Dyrektora 

głównego A. LEGRAND AINfi.
Skład główny w FŹCAMP (Seine Inferieure-FRANCE).
Dostać można w Wi e d n i u  w głównej Ajencyi PP. Joh. Gust. Wehle & Co., Essling- 

gasse Nr.S; — w KRAKOWIE w aptece P. Trauczyńskiego; — we L wo wi e  w cukierniach 
Rotlemlera i Kosteckiego. (23-1-)

!! Bardzo możebna szansa wygrania !!
| Najbliższe g łó w n e  ciągn ien ia  losów  kredytów ., losów  

w iedeńsk ich , losów  w ęg iersk ich  itd.
N ależąc do u d zia łu  w n a  zyoh ulubionych T o w a r z y s t w a c h  l o t e r y j - |

[ n y c h  w m iesięcznych ciągnieniach po z łr. 3 50 m ożna g rać ja k  przy

I ciała jest trudny, lub został spóźniony, dla pa 
I (zaw ieraiącei w szystkie aus tr. węg. losy państw ow e i pryw atne pożyczkowe) na w szyst- cierpiących na nieznośne boleści żołądka, pocho 
kie wygrane w sz e lk ic h  lom w  T ow arzystw a wspólnie p rzez 3  la ta ,  po upływ ie tego ^ b 4 ^ e ^
czasu rozdzie loną będzie w artość wszystkich losow zarow no m iędzy uczestniczących. budowy ; de& atnych \  (na wszystkich osób cier 

j P rzystąp ien ie m ożebne je s t każdego C a n i .  piących z niedokrwistości. Skuteczny, szybko dzia
Rów nież polecam y dowolnie zestaw ione grupy losów  ja k  i pojedyncze losy, licząc łający, mogący być zniesionym przez najdelika

’ tniejsze żołądki, środek ten nie sprawia ani zatwar
dzenia ani nie działa szkodliwie na zęby. Oto są 
przymioty, dla których użycie jego zalecają lekarze.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józela 
Trauczyńskiego i u p. W. Redyka, — we Lwowie 
w aptekach pp. Mikolaaza, Berlinera i Ruckera,— 
w Brodach u p. Kullaka i Franzosa,— w Rzeszowie 

(4 1 - 2 - 3 )  w  W i e d n i u ,  D a r t l m o r s t r a s w y  H r .  1 4 .  la  p. Schaitera.

bardzo tanio male miesięczne częściowe spłaty.
Promesy, losy, zamówienia na giełdę j o bardzo przystępnych warunkach.

Ednard Furst's Netto
j Breisach <Sf Comp.

w Wiedniu, Dartlmerstrasse Hr. 14.

Czcionkami Drokąrai Leona Fattkowtkieyo, Odpowiedzialny rządca Drukami Jótef Łakodńtki.


